



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI  
CONTABILI**

**Circoscrizione Tribunale di SALERNO**

**RENDICONTO 2017**



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E  
DEGLI ESPERTI CONTABILI DI SALERNO**

*Ente pubblico non economico  
Via Roma, 39 - 84121 Salerno  
tel. 089226494 - fax 089253056*

**Relazione al conto consuntivo chiuso al 31.12.2017 dell'Ordine  
dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Salerno**

Care Colleghe e Cari Colleghi,

Il rendiconto finanziario gestionale consuntivo chiuso al 31 dicembre 2017, disposto dal Tesoriere ed approvato dal Consiglio, riporta tutti i dati concernenti la gestione dell'Ordine nell'anno 2017 e riepiloga gli avvenimenti disposti dalla gestione del Consiglio dell'Ordine. Il bilancio che si sottopone alla Vs. attenzione è stato predisposto mantenendo l'impostazione consolidata nelle precedenti annualità e prevista dal Regolamento di Contabilità approvato nel 2003, recentemente ribadita dal CNDCEC nell'Informativa n. 21/2018 del 12/03/2018.

Per meglio illustrare l'attività svolta dal Consiglio nel corso del 2017, si riportano di seguito, per schemi riassuntivi, i seguenti dati:

**MOVIMENTI NELL'ALBO**

Nel corso dell'anno 2017 si sono avute:

- n. 24 nuove iscrizioni sez. A;
- n. 1 nuove iscrizioni sez. B;
- n. 1 iscrizioni per trasferimenti da altro Ordine
- n. 1 trasferimento dall' Elenco Speciale non esercenti;
- n. 6 trasferimenti per altri Ordini;
- n. 25 cancellazioni volontarie;
- n. 1 cancellazioni per morosità;
- n. 6 trasferimenti nell'Elenco Speciale non esercenti;
- n. 6 decessi.

Al 31 dicembre 2017 gli iscritti all'Albo esercenti sono risultati:

- Sezione A n. 1521
- Sezione B n. 16

**MOVIMENTI NELL'ELENCO SPECIALE**

Gli iscritti all'Elenco Speciale non esercenti sono risultati, alla stessa data pari a n. 36 e per quanto a questo Elenco, nel corso dell'anno 2017 si sono avute:

- n. 1 neo iscrizione
- n. 6 iscrizioni per trasferimento dall'Albo;
- n. 0 cancellazione per trasf.to ad altro Ordine;
- n. 0 cancellazioni volontarie;
- n. 1 cancellazioni per trasferimento ad Albo esercenti;
- n. 1 cancellazione per morosità.

## SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI

A seguito dell'istituzione della sezione speciale dell'Albo per le Società tra Professionisti, ai sensi del D.M. 8 febbraio 2013, n. 34, risultano iscritte alla data del 31/12/2017 n. 4 Società, con un incremento di n. 2 nuove iscrizioni nel 2017.

### REGISTRO PRATICANTI

Al 31 dicembre 2017 i tirocinanti iscritti nel relativo Registro, con laurea quadriennale e/o magistrale, sono risultati pari a n. 188, mentre i tirocinanti con laurea triennale sono risultati pari a n. 54.

### RIUNIONI DEL CONSIGLIO DELL'ORDINE

Nel corso dell'anno 2017 il Consiglio è stato convocato e si è riunito n. 14 volte.

### PROVENTI – ONERI – SPESE PER PRINCIPALI CATEGORIE

Le spese e gli oneri correnti che meritano di essere segnalati per il loro ammontare sono di seguito riportati:

#### Spese ed oneri

Personale dipendente	138.838,77
Attività di formazione iscritti	34.848,56
Canoni locazione sede uffici e condominio	49.560,00
Invio posta	4.432,96
Pubblicazioni	5.363,34
Servizi ed assistenza software	11.927,73

#### Proventi

Contributi annuali ordinari	382.258,33
Iscrizione registro praticanti	26.910,00
Diritti di liquidazione parcelle professionali	160,00
Diritti di segreteria	648,00
Contributi a corsi di aggiornamento per iscritti	0
Interessi attivi e altri proventi	2.434,72

### FORMAZIONE PROFESSIONALE CONTINUA

Per l'adempimento degli obblighi della *Formazione Professionale Continua*, nel corso dell'anno 2017 sono stati deliberati gli eventi di cui alla tabella riepilogativa di seguito riportata:

#### Fonte CNDCEC - Attività formative suddivise per stato

---

**Approvata e chiusa**  
**Data di svolgimento dal**  
**01/01/2017 al 31/12/2017**

Ordine	Attività	CFP
Salerno	87	474
<b>Totale</b>	<b>87</b>	<b>474</b>

Di seguito si riporta il dettaglio degli eventi tutti svolti nell'ambito della propria circoscrizione:

Ente	Titolo	Tipologia	Data/e	HH	Materie Elenco	CFP totali	Stato
Salerno	Guida al Fisco 2016 - 2017	Corso	20/10/2016, 16/02/2017, 23/03/2017, 25/05/2017	16,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	16	Approvata e chiusa
Salerno	Il giudizio di appello nel processo tributario	Seminario/Convegno	11/01/2017	7,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	7	Approvata e chiusa
Salerno	Riduzione del costo del lavoro- Legge di Stabilità 2017: novità	Seminario/Convegno	19/01/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Legge di Bilancio per il 2017 e D.L. 193/2016, principali novità	Seminario/Convegno	25/01/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	I professionisti a supporto di un progetto di sviluppo per il Sud	Seminario/Convegno	27/01/2017	4,00	C.6-ORGANIZZAZIONE AZIENDALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	TELEFISCO 2017	Videoconferenze	02/02/2017	7,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	7	Approvata e chiusa
Salerno	Il giudizio di appello nel processo tributario: Tecniche di redazione degli atti afferenti il processo di appello	Seminario/Convegno	08/02/2017	7,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	7	Approvata e chiusa
Salerno	Tutte le novità IVA 2017	Seminario/Convegno	15/02/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Risoluzione del rapporto di lavoro fattispecie di licenziamenti	Seminario/Convegno	20/02/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Seminario Formativo per Revisori Enti Locali	Attività formativa C.7 bis	22/02/2017	5,00	C.7 BIS-CONTABILITÀ PUBBLICA E GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA DEGLI ENTI TERRITORIALI	5	Approvata e chiusa
Salerno	Reddito di lavoro autonomo	Seminario/Convegno	01/03/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	IL BILANCIO D'ESERCIZIO - NOVITA' DALL'OIC	Seminario/Convegno	02/03/2017	7,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA	7	Approvata e chiusa
Salerno	Gli effetti dell'adozione del D.Lgs. n. 139/2015 sulla predisposizione dei bilanci	Seminario/Convegno	08/03/2017	3,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA	3	Approvata e chiusa
Salerno	Il ruolo e le criticità del CTU in materia bancaria: aspetti procedurali penali e civili	Seminario/Convegno	10/03/2017	3,00	C.5-TECNICA PROFESSIONALE, D.5-DIRITTO PROCESSUALE CIVILE E DIRITTO PROCESSUALE PENALE	3	Approvata e chiusa
Salerno	Legge di bilancio: le opportunità di investimento per imprese, professionisti e privati nel 2017	Seminario/Convegno	15/03/2017	2,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA, C.4-FINANZA	2	Approvata e chiusa
Salerno	La riscossione dei tributi nel 2017 - La Riforma di Equitalia - Rottamazione delle cartelle esattoriali - Processo tributario - Rateizzazione delle cartelle	Tavole rotonde/dibattiti	15/03/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	La liquidazione delle parcelle nei procedimenti penali	Seminario/Convegno	16/03/2017	4,00	D.5-DIRITTO PROCESSUALE CIVILE E DIRITTO PROCESSUALE PENALE, D.9-DIRITTO PENALE DELL'ECONOMIA	4	Approvata e chiusa

Salerno	Flessibilità in uscita: forme di recesso dal rapporto di lavoro	Seminario/Convegno	22/03/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Assistenza e tutela dell'iscritto CNPR	Seminario/Convegno	24/03/2017	4,00	A.1-ORDINAMENTO PROFESSIONALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	1° forum Bilancio 2017	Seminario/Convegno	24/03/2017	7,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA	7	Approvata e chiusa
Salerno	Riciclaggio, autoriciclaggio e misure antiriciclaggio: il difficile ruolo dei professionisti in uno scenario in costante evoluzione	Seminario/Convegno	31/03/2017	4,00	B.4-NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Usura: aspetti civili e penali. Lotta alla criminalità organizzata	Seminario/Convegno	04/04/2017	4,00	D.9-DIRITTO PENALE DELL'ECONOMIA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Il modello 730/2017	Seminario/Convegno	04/04/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Il marketing e la qualità negli studi professionali, la relazione tra comunicazione e valore	Seminario/Convegno	06/04/2017	4,00	B.2-EFFICIENZA E QUALITÀ NELLO STUDIO PROFESSIONALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Il bilancio 2016 e le novità introdotte dal D. Lgs. 139/2015	Seminario/Convegno	10/04/2017	4,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA	4	Approvata e chiusa
Salerno	La disciplina del processo tributario telematico. Profili teorici ed applicativi	Seminario/Convegno	20/04/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	La manipolazione del tasso euribor conseguenze per la decisione UE del 04.12.2013 case 39914	Seminario/Convegno	21/04/2017	4,00	C.4-FINANZA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Ammortizzatori sociali e politiche attive	Seminario/Convegno	27/04/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Start up innovative, incentivi e agevolazioni: il crowdfunding	Seminario/Convegno	28/04/2017	4,00	C.4-FINANZA	4	Approvata e chiusa
Salerno	La redazione e il deposito del bilancio secondo la tassonomia XBRL 2016 - 11- 14	Seminario/Convegno	11/05/2017	4,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Fiscalità immobiliare - Focus sull'estromissione ed assegnazione agevolata	Seminario/Convegno	12/05/2017	3,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	3	Approvata e chiusa
Salerno	Commercialista, competizione, consulenza: tre "C" (maiuscole) per riprendere il ruolo guida del Paese nell'era 4.0	Seminario/Convegno	17/05/2017	4,00	C.4-FINANZA, D.3-DIRITTO COMMERCIALE, D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Focus Lavoro	Seminario/Convegno	19/05/2017, 20/05/2017, 26/05/2017	16,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	16	Approvata e chiusa
Salerno	Il nuovo commercialista: come sarà il commercialista del futuro	Seminario/Convegno	22/05/2017	3,00	B.2-EFFICIENZA E QUALITÀ NELLO STUDIO PROFESSIONALE, B.3-GESTIONE DELLE RISORSE UMANE E MARKETING NELLO STUDIO PROFESSIONALE	3	Approvata e chiusa
Salerno	Dialoghi sul Lavoro	Seminario/Convegno	22/05/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	La procedura per la composizione della crisi da sovraindebitamento. Il ruolo del commercialista tra funzione professionale e funzione sociale	Seminario/Convegno	24/05/2017	4,00	D.4-DIRITTO DELLA CRISI DI IMPRESA	4	Approvata e chiusa

Salerno	Novità e conferme delle dichiarazioni fiscali 2017 e novità fiscali di periodo	Seminario/Convegno	26/05/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Fondi comunitari per le PMI - Le opportunità dello SME Instrument	Seminario/Convegno	05/06/2017	4,00	C.4-FINANZA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Dai tirocini al lavoro: strumenti di politiche attive del lavoro in Italia e in Europa	Seminario/Convegno	09/06/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Le responsabilità dei Revisori degli enti Locali –controllo e parere su rendiconto 2016	Attività formativa C.7 bis	09/06/2017	5,00	C.7 BIS-CONTABILITÀ PUBBLICA E GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA DEGLI ENTI TERRITORIALI	5	Approvata e chiusa
Salerno	Area Campania 4.0 – La variabile giuridica e il welfare nelle strategie di sviluppo delle PMI Campane: aree di crisi - ZES	Seminario/Convegno	15/06/2017	3,00	C.4-FINANZA, C.6-ORGANIZZAZIONE AZIENDALE	3	Approvata e chiusa
Salerno	Legge di bilancio: le opportunità di investimento per imprese, professionisti e privati nel 2017	Seminario/Convegno	16/06/2017	3,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA, C.4-FINANZA	3	Approvata e chiusa
Salerno	Master in Europrogettazione	Master	19/06/2017, 20/06/2017, 21/06/2017	24,00	C.4-FINANZA	24	Approvata e chiusa
Salerno	ISI: imposta di intrattenimento	Seminario/Convegno	20/06/2017	3,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	3	Approvata e chiusa
Salerno	Il ruolo del commercialista nel processo di internazionalizzazione	Seminario/Convegno	22/06/2017	4,00	C.6-ORGANIZZAZIONE AZIENDALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	La competitività nel concordato e nel fallimento. La nuova asta telematica	Seminario/Convegno	23/06/2017	7,00	D.4-DIRITTO DELLA CRISI DI IMPRESA	7	Approvata e chiusa
Salerno	Dichiarazioni dei redditi 2017: novità e peculiarità	Seminario/Convegno	27/06/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Organismo Indipendente di valutazione	Attività formativa C.7 bis	30/06/2017	5,00	C.7 BIS-CONTABILITÀ PUBBLICA E GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA DEGLI ENTI TERRITORIALI	5	Approvata e chiusa
Salerno	L'ambiente: reati ambientali - economia circolare - tributi ambientali	Tavole rotonde/dibattiti	06/07/2017	5,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO, D.9-DIRITTO PENALE DELL'ECONOMIA	5	Approvata e chiusa
Salerno	Rapporto Banca Imprese. Realtà ed auspici	Seminario/Convegno	07/07/2017	4,00	C.4-FINANZA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Tax planning e consulenza alle imprese nell'era digitale e dell'innovazione	Seminario/Convegno	20/09/2017	4,00	C.4-FINANZA	4	Approvata e chiusa
Salerno	I limiti delle responsabilità del commercialista tra deontologia e doveri etici e giuridici	Tavole rotonde/dibattiti	29/09/2017	3,00	A.2-DEONTOLOGIA	3	Approvata e chiusa
Salerno	La Revisione Legale nelle piccole e medie imprese	Seminario/Convegno	02/10/2017	5,00	C.2-REVISIONE AZIENDALE E CONTROLLO LEGALE DEI CONTI	5	Approvata e chiusa
Salerno	Servizi finanziari innovativi per le imprese: il circolante digitale	Seminario/Convegno	03/10/2017	3,00	C.4-FINANZA	3	Approvata e chiusa
Salerno	Un'opportunità di sviluppo per il comparto agricolo delle aree interne	Seminario/Convegno	06/10/2017	3,00	C.4-FINANZA	3	Approvata e chiusa

Salerno	La riforma della normativa Antiriciclaggio: nuovi adempimenti, sanzioni e responsabilità del professionista	Seminario/Convegno	10/10/2017	4,00	B.4-NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Dalla contabilità alla consulenza digitale - Nuove competenze del commercialista	Seminario/Convegno	11/10/2017	4,00	B.1-SISTEMA INFORMATICO NELLO STUDIO PROFESSIONALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Economia 4.0 per una Società 5.0 inclusiva ed equa	Seminario/Convegno	13/10/2017	8,00	D.3-DIRITTO COMMERCIALE, D.7-DIRITTO TRIBUTARIO, D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	8	Approvata e chiusa
Salerno	Master Tributario	Master	16/10/2017, 20/11/2017, 11/12/2017	15,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	15	Approvata e chiusa
Salerno	La Revisione Legale nelle Piccole e Medie Imprese	Seminario/Convegno	16/10/2017	5,00	C.2-REVISIONE AZIENDALE E CONTROLLO LEGALE DEI CONTI	5	Approvata e chiusa
Salerno	Percorso di aggiornamento lavoro	Corso	18/10/2017, 22/11/2017	8,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	8	Approvata e chiusa
Salerno	Corso D.Lgs. 231/2001 - Costruzione del Modello 231 e attori coinvolti: Organismo di Vigilanza, Collegio Sindacale e CT del PM	Corso	20/10/2017, 21/10/2017, 10/11/2017, 11/11/2017, 24/11/2017, 25/11/2017	24,00	A.3-COMPENSI, C.2-REVISIONE AZIENDALE E CONTROLLO LEGALE DEI CONTI, D.7-DIRITTO TRIBUTARIO, D.9-DIRITTO PENALE DELL'ECONOMIA	24	Approvata e chiusa
Salerno	GUIDA AL FISCO 2017 - 2018	Corso	20/10/2017	4,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	4	Approvata e chiusa
Salerno	Digital Revolution: Alternative finance per lo sviluppo imprenditoriale	Seminario/Convegno	23/10/2017	3,00	C.4-FINANZA	3	Approvata e chiusa
Salerno	Imprese e PA: gli strumenti per il finanziamento dei crediti commerciali	Seminario/Convegno	26/10/2017	3,00	C.4-FINANZA	3	Approvata e chiusa
Salerno	Seminario di aggiornamento e approfondimento professionale in materia di Diritto del Lavoro	Videoconferenze	26/10/2017, 27/11/2017, 20/12/2017	12,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	12	Approvata e chiusa
Salerno	Percorso di aggiornamento tributario	Corso	27/10/2017, 30/11/2017, 21/12/2017	12,00	B.4-NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO, D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	12	Approvata e chiusa
Salerno	Focus Lavoro	Corso	27/10/2017, 28/10/2017, 23/11/2017	16,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	16	Approvata e chiusa
Salerno	I Pilastri economici dello studio professionale	Seminario/Convegno	27/10/2017	4,00	B.2-EFFICIENZA E QUALITÀ NELLO STUDIO PROFESSIONALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Regime fiscale e adempimenti di avvocati e delegati nell'espropriazione immobiliare	Corso	10/11/2017	8,00	D.4-DIRITTO DELLA CRISI DI IMPRESA, D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	8	Approvata e chiusa
Salerno	Il Testo Unico sulle Società a partecipazione pubblica alla luce del Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 100	Attività formativa C.7 bis	11/11/2017	5,00	C.7 BIS-CONTABILITÀ PUBBLICA E GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA DEGLI ENTI TERRITORIALI	5	Approvata e chiusa
Salerno	Revisione Legale: Il D.Lgs. 135/16; I principi ISA Italia; Le regole di base per lo svolgimento dell'attività	Seminario/Convegno	13/11/2017	5,00	C.2-REVISIONE AZIENDALE E CONTROLLO LEGALE DEI CONTI	5	Approvata e chiusa
Salerno	C.N.P.R. Previdenza e assistenza a favore degli iscritti	Seminario/Convegno	17/11/2017	3,00	A.1-ORDINAMENTO PROFESSIONALE	3	Approvata e chiusa
Salerno	I controlli negli enti Locali alla luce dei nuovi principi contabili	Attività formativa C.7 bis	18/11/2017	5,00	C.7 BIS-CONTABILITÀ PUBBLICA E GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA DEGLI	5	Approvata e chiusa

					ENTI TERRITORIALI		
Salerno	La Gestione della CIGO in edilizia	Seminario/Convegno	22/11/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Revisione Legale. Il Controllo di gestione in ottica ISA 315	Seminario/Convegno	22/11/2017	5,00	C.2-REVISIONE AZIENDALE E CONTROLLO LEGALE DEI CONTI	5	Approvata e chiusa
Salerno	La Riforma del Codice Antimafia. Novità ed impatto sulla amministrazione giudiziaria	Seminario/Convegno	24/11/2017	5,00	D.5-DIRITTO PROCESSUALE CIVILE E DIRITTO PROCESSUALE PENALE, D.9-DIRITTO PENALE DELL'ECONOMIA	5	Approvata e chiusa
Salerno	Gli acconti di novembre e le altre novità fiscali - l'Amministrazione Finanziaria in Azienda	Videoconferenze	27/11/2017	2,00	D.7-DIRITTO TRIBUTARIO	2	Approvata e chiusa
Salerno	La compensazione in sede fallimentare	Seminario/Convegno	27/11/2017	3,00	D.4-DIRITTO DELLA CRISI DI IMPRESA, D.5-DIRITTO PROCESSUALE CIVILE E DIRITTO PROCESSUALE PENALE	3	Approvata e chiusa
Salerno	La Revisione della società cooperativa ai sensi del D.Lgs 220/02. Il nuovo verbale di revisione approvato con D.M. 12 giugno 2017 del MISE. Il ruolo del Revisore di cooperative	Seminario/Convegno	28/11/2017	4,00	C.8-ECONOMIA E GESTIONE DELLE AZIENDE COOPERATIVE	4	Approvata e chiusa
Salerno	La proposta di concordato preventivo: "l'attestazione del professionista" profili civilistici e penali	Seminario/Convegno	30/11/2017	4,00	D.4-DIRITTO DELLA CRISI DI IMPRESA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Misure Comunitarie, Nazionali Regionali per il rilancio del sistema produttivo Salernitano	Seminario/Convegno	02/12/2017	4,00	C.4-FINANZA	4	Approvata e chiusa
Salerno	Dottrina, giurisprudenza e prassi dopo la riforma del diritto societario: linee generali per un bilancio	Seminario/Convegno	02/12/2017	4,00	C.1-RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA, D.3-DIRITTO COMMERCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	REVISIONE LEGALE L'Analisi della continuità aziendale ed il giudizio sul bilancio e le attività connesse	Seminario/Convegno	06/12/2017	5,00	C.2-REVISIONE AZIENDALE E CONTROLLO LEGALE DEI CONTI	5	Approvata e chiusa
Salerno	Riforma del lavoro autonomo. Prestazioni di lavoro di soci e amministratori	Videoconferenze	07/12/2017	4,00	D.8-DIRITTO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE	4	Approvata e chiusa
Salerno	Il contratto di affidamento professionale e il rapporto con il cliente. Lo studio professionale e il web marketing. Gli adempimenti antiriciclaggio	Videoconferenze	13/12/2017	3,00	B.3-GESTIONE DELLE RISORSE UMANE E MARKETING NELLO STUDIO PROFESSIONALE, B.4-NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO	3	Approvata e chiusa
Salerno	La disciplina degli appalti La responsabilità del committente	Seminario/Convegno	19/12/2017	4,00	D.8.1-LE FONTI DEL DIRITTO DEL LAVORO: NORME INTERNE AUTONOME ED ETERONOME E PRINCIPI GENERALI DI RIFERIMENTO;	4	Approvata e chiusa



Tra le attività intraprese nel corso dell'anno 2017, si segnalano il corso di Alta Formazione di n. 200 ore organizzato dalla SAF Campania ad oggetto la Revisione Legale, gli incontri tenuti in coordinamento con l'ODCEC Salerno, tra i mesi di ottobre 2017 e gennaio 2018 per il conseguimento dei crediti formativi validi ai fini della Formazione per i Revisori Legali, unitamente ai Corsi proposti per il conseguimento dei crediti formativi validi ai fini dell'inserimento nell'elenco dei Revisori Enti Locali del Ministero degli Interni tenuti dal mese di febbraio a novembre 2017, organizzati con il coordinamento della Commissione Enti Locali dell'Ordine.

### **COMMISSIONI INTERNE DELL'ORDINE**

Il Consiglio ha costituito nel 2017 le Commissioni dell'Ordine di seguito elencate:

- Commissione Ordinamento, Deontologia e Disciplina
- Commissione Antiriciclaggio
- Commissione D.Lgs.231/2007
- Commissione Riforma della Professione e Società Professionali
- Cassa Previdenza
- Commissione Arte, Cultura, Turismo ed Attrattività Territoriale
- Commissione Imposte Dirette ed Indirette
- Commissione Accertamento, Riscossione
- Commissione Processo Tributario
- Commissione Procedure Telematiche: Sezioni Agenzia Entrate ed Agente per la Riscossione, Registro Imprese e CCIAA
- Internazionalizzazione delle imprese, fiscalità internazionale e diritto comunitario
- Commissione Massimario / Giurisprudenza Tributaria Salernitana
- Commissione Valutazione D'Azienda ed Operazioni Straordinarie
- Commissione Pianificazione e Controllo di Gestione
- Commissione Finanziamenti alle Imprese
- Commissione Diritto del Lavoro e Gestione delle Risorse Umane
- Commissione Principi Contabili Nazionali ed Internazionali
- Commissione Revisione Legale
- Commissione Revisione negli Enti Locali
- Organismo Indipendente di Valutazione
- Commissione Diritto Societario
- Diritto Penale dell'Economia
- Commissione ADR
- Commissione Cooperative
- Enti no Profit
- Commissione Amministrazione Condominiale
- Commissione Amministrazione Giudiziaria e dei Beni Sequestrati
- Commissione Consulenze Tecniche e Perizie ed Anatocismo ed Usura Bancaria
- Commissione Esecuzioni Mobiliari ed Immobiliari
- Commissione Procedure Concorsuali "Fallimento"
- Commissione Procedure Concorsuali "Concordato Fallimentare e Preventivo"
- Commissione Risanamento delle Aziende in Crisi
- Commissione Crisi da Sovraindebitamento
- Commissione Pari Opportunità

tutte insediate nel corso dell'anno 2017 tra giugno e luglio ai cui componenti è rivolto un ringraziamento per aver supportato l'attività del Consiglio.

## **ORGANISMO DI MEDIAZIONE**

L'Organismo di Mediazione *ADR Commercialisti Salerno* è stato interessato, nel corso del 2017 da un discreto impulso delle attività che hanno portato a n. 19 richieste di mediazione di cui n. 0 conclusa con un accordo raggiunto tra i convenuti. La gestione autonoma delle attività è integrata sotto il profilo economico e finanziario, nel bilancio dell'Ordine che Vi si presenta.

## **ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI**

In data 10/05/2016 il Ministero della Giustizia ha trasmesso il P.D.G. di iscrizione dell'O.C.C. Salerno al Registro degli Organismi di Composizione della Crisi. Nel secondo anno di attività hanno avuto l'iscrizione come gestori della crisi da sovraindebitamento n. 69 colleghi e sono state attivate n. 5 procedure di composizione della crisi. La gestione autonoma delle attività è integrata sotto il profilo economico e finanziario, nel bilancio dell'Ordine che Vi si presenta.

## **CONSIGLIO DI DISCIPLINA E PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI**

Intensa risulta essere stata l'attività del nuovo Consiglio di Disciplina nominato dal Presidente del Tribunale di Salerno con Decreto n. 86/17 del 16/03/2017 ed immediatamente impegnato in particolare sui temi inerenti le morosità e la deontologia. Nel corso del 2017 si sono avute n. 6 riunioni del Consiglio di Disciplina e numerosi incontri dei 3 Collegi di Disciplina costituitisi all'interno dello stesso Consiglio. Nel mese di dicembre u.s. sono stati aperti n. 64 procedimenti disciplinari per mancato versamento della quota 2017, il cui dato risulta in netta controtendenza rispetto alle precedenti annualità. Nel corso del 2017 il Consiglio ed i Collegi di Disciplina hanno inoltre provveduto ad irrogare:

- n. 19 provvedimenti di sospensione Albo;
- n. 1 provvedimenti di cancellazione dall'Albo;
- n. 1 provvedimenti di cancellazione dall'Elenco speciale non esercenti.

Per le posizioni relative alle morosità degli Iscritti il Consiglio dell'Ordine ha preso atto delle posizioni creditorie residue e correnti ed ha rilevato, a partire dal secondo semestre del 2017 che sono iniziati a pervenire i primi versamenti (rateizzati) da parte dell'Agenzia Entrate Riscossione relativamente alle posizioni emesse a ruolo relative alle prime due tranches di iscritti per i quali è stata predisposta tale riscossione dal precedente Consiglio. Per le ulteriori posizioni di morosità pregresse si attendono gli approfondimenti in essere da parte dei Collegi di Disciplina competenti e per alcune posizioni pregresse da parte degli organi giudiziari aditi.

## **VARIE**

Tra i servizi aggiuntivi offerti agli Iscritti nel 2017, meritano una menzione particolare:

- la convenzione con Informat S.r.l., dal costo di € 11.000,00, per l'invio giornaliero a tutti gli Iscritti, a mezzo e-mail, del quotidiano *Fiscal Focus*. La convenzione è stata rinnovata anche per l'anno 2018 implementando il servizio con l'inserito "Lavoro";
- le convenzioni con le piattaforme Concerto di Datev Koinos e con il CNDCEC per la fruizione gratuita di corsi e-learning.

**Costituzione SAF Campania Commercialisti:** tra gli Ordini di Benevento, Caserta, Nocera Inferiore, Sala Consilina, Salerno e Vallo della Lucania è istituita, come già noto, la Scuola Alta Formazione Campania Commercialisti con sede c/o l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Salerno che ha tenuto nel 2017 il Corso sulla Revisione Legale ed in

collaborazione con l'Ordine gli incontri formativi gratuiti per il conseguimento dei crediti validi ai fini delle disposizioni del Regolamento Formativo dei Revisori Legali

Si riporta di seguito il dettaglio dei contributi stanziati nel corso del 2017:

Squadra di calcio dell'Ordine	8.500,00
U.G.D.C.E.C. Salerno per Festa dell'Estate	2.500,00
Associazione Commercialisti Salerno per evento formativo e spettacolo teatrale	2.500,00
Associazione Dottori Commercialisti Salerno	2.500,00
Santo Patrono 2017	1.500,00
Altri contributi	950,00

Nell'anno trascorso sono venuti a mancare i colleghi: Ruozzo Domenico, Rocereto Carmela, Gennaro Munno, Mario Rossi, Mario Malangone e Alberto D'Esposito. Oltre a rivolgere Loro un doveroso e sentito pensiero per la dipartita non posso non ricordare in questa Sede la recente e prematura scomparsa del collega Marcello Orlando che ha rivestito, nel precedente Consiglio, la carica di Consigliere dell'Ordine.

Alla Loro memoria l'odierna assemblea dedica un momento di raccoglimento.

Salerno, 23 marzo 2018.

Per il Consiglio dell'Ordine  
Il Presidente  
Salvatore Giordano



## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi ordinari	376.550,00		376.550,00	371.675,01	350.270,84	21.404,17	-4.874,99	68.921,09		28.895,66	40.025,43	61.429,60	376.550,00	379.166,50	2.616,50
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	14.000,00		14.000,00	9.583,32	9.583,32		-4.416,68	354,15			354,15	354,15	14.000,00	9.583,32	-4.416,68
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	23.400,00		23.400,00	26.910,00	26.910,00		3.510,00	225,00			225,00	225,00	23.400,00	26.910,00	3.510,00
1.1.5	Contributi iscrizione anni pregressi								21.581,00		1.000,00	20.581,00	20.581,00		1.000,00	1.000,00
1.1.6	Contributi iscrizione Società tra Professionisti	1.000,00		1.000,00	1.000,00	1.000,00								1.000,00	1.000,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	414.950,00		414.950,00	409.168,33	387.764,16	21.404,17	-5.781,67	91.081,24		29.895,66	61.185,58	82.589,75	414.950,00	417.659,82	2.709,82
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.1	Contributi a corsi di aggiornamento	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	305,00		305,00			5.000,00	305,00	-4.695,00
1.2.2	Scuola Formazione Praticanti	13.500,00		13.500,00				-13.500,00	125,00			125,00	125,00	13.500,00		-13.500,00
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	18.500,00		18.500,00				-18.500,00	430,00		305,00	125,00	125,00	18.500,00	305,00	-18.195,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Diritti di segreteria	1.000,00		1.000,00	238,00	238,00		-762,00						1.000,00	238,00	-762,00
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	1.500,00		1.500,00	160,00	160,00		-1.340,00	0,79			0,79	0,79	1.500,00	160,00	-1.340,00
1.3.3	Proventi rilascio certificati	1.000,00		1.000,00	410,00	410,00		-590,00						1.000,00	410,00	-590,00
1.3.4	ADR Commercialisti Salerno	3.000,00		3.000,00	1.220,00	1.220,00		-1.780,00						3.000,00	1.220,00	-1.780,00
1.3.5	OCC Organismo Composizione Crisi	5.000,00		5.000,00	1.979,69	1.979,69		-3.020,31	60,00		60,00			5.000,00	2.039,69	-2.960,31
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	11.500,00		11.500,00	4.007,69	4.007,69		-7.492,31	60,79		60,00	0,79	0,79	11.500,00	4.067,69	-7.432,31
1.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE															
1.6.2	Contributi Enti vari				2.100,00		2.100,00	2.100,00					2.100,00			
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE				2.100,00		2.100,00	2.100,00					2.100,00			
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	200,00		200,00	6,72		6,72	-193,28	1,92		1,92		6,72	200,00	1,92	-198,08
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	200,00		200,00	6,72		6,72	-193,28	1,92		1,92		6,72	200,00	1,92	-198,08
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi	3.000,00		3.000,00	9.477,73	5.922,73	3.555,00	6.477,73	16.570,49		3.145,00	13.425,49	16.980,49	3.000,00	9.067,73	6.067,73
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	3.000,00		3.000,00	9.477,73	5.922,73	3.555,00	6.477,73	16.570,49		3.145,00	13.425,49	16.980,49	3.000,00	9.067,73	6.067,73
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi quote da iscritti morosi da r.e.	10.000,00		10.000,00				-10.000,00						10.000,00		-10.000,00
1.11.3	Credito Vs. Compagnia Generali				7.953,99		7.953,99	7.953,99	106.915,78			106.915,78	114.869,77			
1.11.4	Altri crediti 2008								2.669,83			2.669,83	2.669,83			
1.11.5	Depositi cauzionali								5.670,75			5.670,75	5.670,75			
1.11.7	Sopravvenienze attive				131,02	131,02		131,02							131,02	131,02
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	10.000,00		10.000,00	8.085,01	131,02	7.953,99	-1.914,99	115.256,36			115.256,36	123.210,35	10.000,00	131,02	-9.868,98
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	458.150,00		458.150,00	432.845,48	397.825,60	35.019,88	-25.304,52	223.400,80		33.407,58	189.993,22	225.013,10	458.150,00	431.233,18	-26.916,82
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	13.500,00		13.500,00	9.376,72	9.376,72		-4.123,28						13.500,00	9.376,72	-4.123,28
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	9.500,00		9.500,00	8.523,70	8.523,70		-976,30						9.500,00	8.523,70	-976,30
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	9.000,00		9.000,00	3.398,96	3.398,96		-5.601,04						9.000,00	3.398,96	-5.601,04
3.1.4	Ritenute Diverse	3.000,00		3.000,00	2.575,71	2.575,71		-424,29						3.000,00	2.575,71	-424,29
3.1.5	Iva c/Vendite				426,74	426,74		426,74	559,29		400,53	158,76	158,76		827,27	827,27
3.1.6	Erario c/Iva a credito				5,81	5,81		5,81	20,40		20,40				26,21	26,21
3.1.9	Contributi C.N.D.C.E.C.	201.175,00		201.175,00	198.848,77	188.153,77	10.695,00	-2.326,23	37.738,00		15.332,00	22.406,00	33.101,00	201.175,00	203.485,77	2.310,77
3.1.12	Contributi x P.E.C.	900,00		900,00	61,00	61,00		-839,00						900,00	61,00	-839,00
3.1.13	Contributi x Sigilli Professionali	1.600,00		1.600,00	1.440,00	1.440,00		-160,00						1.600,00	1.440,00	-160,00
3.1.14	Altri rimborsi	2.000,00		2.000,00	5.678,90	5.584,00	94,90	3.678,90					94,90	2.000,00	5.584,00	3.584,00

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
3.1.15	IVA Split Payment				5.207,79	5.207,79		5.207,79							5.207,79	5.207,79
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	240.675,00		240.675,00	235.544,10	224.754,20	10.789,90	-5.130,90	38.317,69		15.752,93	22.564,76	33.354,66	240.675,00	240.507,13	-167,87
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	240.675,00		240.675,00	235.544,10	224.754,20	10.789,90	-5.130,90	38.317,69		15.752,93	22.564,76	33.354,66	240.675,00	240.507,13	-167,87
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	698.825,00		698.825,00	668.389,58	622.579,80	45.809,78	-30.435,42	261.718,49		49.160,51	212.557,98	258.367,76	698.825,00	671.740,31	-27.084,69
	<b>AVANZO DI AMM.NE INIZIALE</b>	684.238,81	-23.296,94	660.941,87	660.941,87											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	1.383.063,81	-23.296,94	1.359.766,87	1.329.331,45	622.579,80	45.809,78	-30.435,42	261.718,49		49.160,51	212.557,98	258.367,76	698.825,00	671.740,31	-27.084,69

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri per trasferte	5.000,00		5.000,00	4.784,10	4.784,10		-215,90						5.000,00	4.784,10	-215,90
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	5.000,00		5.000,00	4.784,10	4.784,10		-215,90						5.000,00	4.784,10	-215,90
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	108.130,60		108.130,60	102.247,49	92.632,19	9.615,30	-5.883,11	9.929,03		9.929,03		9.615,30	108.130,60	102.561,22	-5.569,38
1.2.2	Oneri contributivi	31.000,00		31.000,00	27.051,10	22.885,63	4.165,47	-3.948,90	4.189,62		4.189,62		4.165,47	31.000,00	27.075,25	-3.924,75
1.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto Polizza Collettiva Assic. Generali	7.800,00		7.800,00	5.525,99		5.525,99	-2.274,01	5.000,00		5.000,00		5.525,99	7.800,00	5.000,00	-2.800,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	146.930,60		146.930,60	134.824,58	115.517,82	19.306,76	-12.106,02	19.118,65		19.118,65		19.306,76	146.930,60	134.636,47	-12.294,13
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	1.000,00		1.000,00	2,00	2,00		-998,00						1,000,00	2,00	-998,00
1.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	5.000,00		5.000,00	942,24	495,12	447,12	-4.057,76	866,68		866,68		447,12	5.000,00	1.361,80	-3.638,20
1.3.4	Uscite di rappresentanza	4.000,00		4.000,00	3.269,40	2.647,14	622,26	-730,60					622,26	4.000,00	2.647,14	-1.352,86
1.3.5	Consulenze e prestaz.ni prof.li varie	14.000,00		14.000,00	12.541,28	8.602,46	3.938,82	-1.458,72	7.120,12		7.120,12		3.938,82	14.000,00	15.722,58	1.722,58
1.3.6	Manutenzione ed assistenza HW. e SW.	12.000,00		12.000,00	11.927,73	11.927,73		-72,27						12.000,00	11.927,73	-72,27
1.3.8	Altre uscite	20,00		20,00	12,40	12,40		-7,60						20,00	12,40	-7,60
1.3.9	Altre stampe curate dall'Ordine	11.000,00		11.000,00	5.363,34	5.363,34		-5.636,66						11.000,00	5.363,34	-5.636,66
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	47.020,00		47.020,00	34.058,39	29.050,19	5.008,20	-12.961,61	7.986,80		7.986,80		5.008,20	47.020,00	37.036,99	-9.983,01
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali sede Via Roma e deposito in Fisciano	52.000,00		52.000,00	49.560,00	49.560,00		-2.440,00						52.000,00	49.560,00	-2.440,00
1.4.2	Servizi di pulizia	9.000,00		9.000,00	7.006,02	4.726,02	2.280,00	-1.993,98	2.280,00		2.280,00		2.280,00	9.000,00	7.006,02	-1.993,98
1.4.3	Servizi telefonici	6.000,00		6.000,00	4.902,10	4.159,57	742,53	-1.097,90	738,90		738,90		742,53	6.000,00	4.898,47	-1.101,53

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.4.4	Servizi fornitura energia e acqua	8.000,00		8.000,00	5.331,46	5.090,15	241,31	-2.668,54	518,39		518,39		241,31	8.000,00	5.608,54	-2.391,46
1.4.5	Servizi postali	11.000,00		11.000,00	4.432,96	4.228,16	204,80	-6.567,04	148,00		148,00		204,80	11.000,00	4.376,16	-6.623,84
1.4.6	Cancelleria e stampati	5.000,00		5.000,00	1.657,93	1.657,93		-3.342,07	325,51		325,51			5.000,00	1.983,44	-3.016,56
1.4.8	Adeguamento L. 626	4.000,00		4.000,00	1.262,01	652,01	610,00	-2.737,99	610,00		610,00		610,00	4.000,00	1.262,01	-2.737,99
1.4.9	Manutenzione e arredo Sedi	3.000,00		3.000,00	793,00	793,00		-2.207,00						3.000,00	793,00	-2.207,00
1.4.10	Assicurazione R.C. e Sede	4.000,00		4.000,00	3.400,00	3.400,00		-600,00						4.000,00	3.400,00	-600,00
	<b>TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI</b>	<b>102.000,00</b>		<b>102.000,00</b>	<b>78.345,48</b>	<b>74.266,84</b>	<b>4.078,64</b>	<b>-23.654,52</b>	<b>4.620,80</b>		<b>4.620,80</b>		<b>4.078,64</b>	<b>102.000,00</b>	<b>78.887,64</b>	<b>-23.112,36</b>
1.5	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>															
1.5.1	Spese per tutela	4.000,00		4.000,00	997,00	908,07	88,93	-3.003,00	686,43		686,43		88,93	4.000,00	1.594,50	-2.405,50
1.5.2	Formazione Professionale Iscritti	60.699,40		60.699,40	40.022,26	40.022,26		-20.677,14	1.750,20		1.750,20			60.699,40	41.772,46	-18.926,94
1.5.3	Scuola Formazione Praticanti	13.500,00		13.500,00				-13.500,00						13.500,00		-13.500,00
1.5.4	Organismo Mediazione	3.000,00		3.000,00	2.361,99	2.361,99		-638,01	2.064,60			2.064,60	2.064,60	3.000,00	2.361,99	-638,01
1.5.5	OCC Organismo Composizione Crisi	5.000,00		5.000,00	1.165,83	1.165,83		-3.834,17						5.000,00	1.165,83	-3.834,17
1.5.6	Spese per rapporti con altri Ordini e S.A.F.	6.000,00		6.000,00				-6.000,00						6.000,00		-6.000,00
	<b>TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>92.199,40</b>		<b>92.199,40</b>	<b>44.547,08</b>	<b>44.458,15</b>	<b>88,93</b>	<b>-47.652,32</b>	<b>4.501,23</b>		<b>2.436,63</b>	<b>2.064,60</b>	<b>2.153,53</b>	<b>92.199,40</b>	<b>46.894,78</b>	<b>-45.304,62</b>
1.7	<b>ONERI FINANZIARI</b>															
1.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	2.500,00		2.500,00	1.234,57	1.023,23	211,34	-1.265,43	188,12		188,12		211,34	2.500,00	1.211,35	-1.288,65
	<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>2.500,00</b>		<b>2.500,00</b>	<b>1.234,57</b>	<b>1.023,23</b>	<b>211,34</b>	<b>-1.265,43</b>	<b>188,12</b>		<b>188,12</b>		<b>211,34</b>	<b>2.500,00</b>	<b>1.211,35</b>	<b>-1.288,65</b>
1.8	<b>ONERI TRIBUTARI</b>															
1.8.1	Imposte, tasse, inail	3.000,00		3.000,00	1.536,84	1.352,00	184,84	-1.463,16	154,37		154,37		184,84	3.000,00	1.506,37	-1.493,63
1.8.2	Irap dipendenti	10.000,00		10.000,00	8.648,04	7.344,71	1.303,33	-1.351,96	1.295,41		1.295,41		1.303,33	10.000,00	8.640,12	-1.359,88
1.8.6	T.A.R.I.	4.000,00		4.000,00	3.077,00	3.077,00		-923,00						4.000,00	3.077,00	-923,00
	<b>TOTALE ONERI TRIBUTARI</b>	<b>17.000,00</b>		<b>17.000,00</b>	<b>13.261,88</b>	<b>11.773,71</b>	<b>1.488,17</b>	<b>-3.738,12</b>	<b>1.449,78</b>		<b>1.449,78</b>		<b>1.488,17</b>	<b>17.000,00</b>	<b>13.223,49</b>	<b>-3.776,51</b>
1.9	<b>POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI</b>															
1.9.1	Rimborsi vari	2.000,00		2.000,00	210,00	210,00		-1.790,00						2.000,00	210,00	-1.790,00



## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	2.000,00		2.000,00	210,00	210,00	-1.790,00						2.000,00	210,00	-1.790,00	
1.10	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.10.2	Contribuzioni volontarie x solidarietà, Convegni di terzi	10.000,00		10.000,00	9.950,00	9.950,00	-50,00						10.000,00	9.950,00	-50,00	
1.10.3	Contributo x squadra calcio Ordine e altre attività sportive	9.000,00		9.000,00	8.500,00	8.500,00	-500,00						9.000,00	8.500,00	-500,00	
1.10.4	Contribuzioni volontarie x borse di studio e riviste scientifiche	6.000,00		6.000,00			-6.000,00	6.000,00			6.000,00	6.000,00	6.000,00		-6.000,00	
1.10.7	Sopravvenienze passive	2.000,00		2.000,00	147,67	147,67	-1.852,33						2.000,00	147,67	-1.852,33	
	TOTALE USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	27.000,00		27.000,00	18.597,67	18.597,67	-8.402,33	6.000,00			6.000,00	6.000,00	27.000,00	18.597,67	-8.402,33	
1.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI															
1.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti	5.000,00		5.000,00			-5.000,00						5.000,00		-5.000,00	
1.13.2	Accantonamento al f.do di riserva per uscite impreviste	3.500,00		3.500,00			-3.500,00						3.500,00		-3.500,00	
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	8.500,00		8.500,00			-8.500,00						8.500,00		-8.500,00	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	450.150,00		450.150,00	329.863,75	299.681,71	-120.286,25	43.865,38		35.800,78	8.064,60	38.246,64	450.150,00	335.482,49	-114.667,51	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
2.2.2	Acquisto Macchine Ufficio e Softwares	8.000,00		8.000,00	2.928,00	2.928,00	-5.072,00						8.000,00	2.928,00	-5.072,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	8.000,00		8.000,00	2.928,00	2.928,00	-5.072,00						8.000,00	2.928,00	-5.072,00	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	8.000,00		8.000,00	2.928,00	2.928,00	-5.072,00						8.000,00	2.928,00	-5.072,00	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	13.500,00		13.500,00	9.376,72	9.376,72	-4.123,28						13.500,00	9.376,72	-4.123,28	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	9.500,00		9.500,00	8.523,70	8.523,70	-976,30						9.500,00	8.523,70	-976,30	

## CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	9.000,00		9.000,00	3.398,96	2.966,82	432,14	-5.601,04	2.000,00		2.000,00		432,14	9.000,00	4.966,82	-4.033,18
3.1.4	Ritenute Diverse	3.000,00		3.000,00	2.575,71	2.575,71		-424,29						3.000,00	2.575,71	-424,29
3.1.5	Iva c/Acquisti				5,81	5,81		5,81							5,81	5,81
3.1.6	Erario c/Iva a debito				426,74	426,74		426,74							426,74	426,74
3.1.9	Contributi C.N.D.C.E.C.	201.175,00		201.175,00	198.848,77	184.860,00	13.988,77	-2.326,23	81.687,21		48.712,21	32.975,00	46.963,77	201.175,00	233.572,21	32.397,21
3.1.12	Contributi x P.E.C.	900,00		900,00	61,00	61,00		-839,00						900,00	61,00	-839,00
3.1.13	Contributi x Sigilli Professionali	1.600,00		1.600,00	1.440,00	1.440,00		-160,00	894,63		254,60	640,03	640,03	1.600,00	1.694,60	94,60
3.1.14	Altri Rimborsi	2.000,00		2.000,00	5.678,90	5.038,90	640,00	3.678,90	690,00		380,00	310,00	950,00	2.000,00	5.418,90	3.418,90
3.1.15	IVA Split Payment				5.207,79	3.751,87	1.455,92	5.207,79					1.455,92		3.751,87	3.751,87
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	240.675,00		240.675,00	235.544,10	219.027,27	16.516,83	-5.130,90	85.271,84		51.346,81	33.925,03	50.441,86	240.675,00	270.374,08	29.699,08
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	240.675,00		240.675,00	235.544,10	219.027,27	16.516,83	-5.130,90	85.271,84		51.346,81	33.925,03	50.441,86	240.675,00	270.374,08	29.699,08
	<b>TOTALE USCITE</b>	698.825,00		698.825,00	568.335,85	521.636,98	46.698,87	-130.489,15	129.137,22		87.147,59	41.989,63	88.688,50	698.825,00	608.784,57	-90.040,43
	<b>AVANZO DI AMM.NE FINALE</b>	684.238,81	-23.296,94	660.941,87	760.995,60											
	<b>TOTALE GENERALE</b>	1.383.063,81	-23.296,94	1.359.766,87	1.329.331,45	521.636,98	46.698,87	-130.489,15	129.137,22		87.147,59	41.989,63	88.688,50	698.825,00	608.784,57	-90.040,43

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.3	Macchine Ufficio	34.016,03	34.016,03	
2.1.5	Mobili ed impianti ex ODC ammortizzati	27.607,19	27.607,19	
2.1.6	Mobili ed impianti ex ODC ammortizzati	2.623,95	2.623,95	
2.1.7	Mobili ed impianti ex C.R. ammortizzati	351.344,38	351.344,38	
2.1.8	Macchine ufficio ex ODC ammortizzate	42.174,58	42.174,58	
2.1.9	Macchine ufficio ex ODC ammortizzate	4.407,05	4.407,05	
2.1.10	Macchine ufficio ex C.R. ammortizzate	31.724,16	31.724,16	
2.1.11	Software ex ODC ammortizzati	9.187,92	9.187,92	
2.1.12	Software ex ODC ammortizzati	8.700,00	8.700,00	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	511.785,26	511.785,26	
2.3	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
2.3.1	Ristrutturazione Sede Via Roma	82.425,71	108.714,02	-26.288,31
2.3.2	Softwares	3.029,78	2.155,34	874,44
2.3.3	Interventi manutenzione sede Ordine	1.314,57	1.796,46	-481,89
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	86.770,06	112.665,82	-25.895,76
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	598.555,32	624.451,08	-25.895,76
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso neo-Iscritti	354,15	354,15	
3.2.8	Crediti Vs. Assic.ni Generali gestione T.F.R. dipendenti	114.869,77	106.915,78	7.953,99
3.2.9	crediti 1999 quote iscrizioni	1.162,04	1.162,04	
3.2.10	crediti 2000 quote iscrizioni	877,98	877,98	
3.2.11	crediti 2001 quote iscrizioni	1.652,67	1.652,67	
3.2.12	crediti 2003 quote iscrizioni	1.639,48	1.758,91	-119,43
3.2.13	crediti 2004 quote iscrizioni	1.329,61	1.639,48	-309,87
3.2.14	crediti 2005 quote iscrizioni	1.920,02	2.229,89	-309,87
3.2.15	crediti 2006 quote iscrizioni	1.718,78	1.979,61	-260,83
3.2.17	Crediti x iscrizioni Registro Praticanti	225,00	225,00	
3.2.18	crediti 1998 quote iscrizioni	858,74	858,74	
3.2.19	crediti per diritti segreteria	19,73	19,73	
3.2.24	crediti 1995 quote iscrizioni	258,23	258,23	
3.2.25	crediti 1996 quote iscrizioni	258,23	258,23	
3.2.26	crediti 1997 quote iscrizioni	477,72	477,72	
3.2.27	crediti 2007 quote iscrizioni	2.530,30	2.530,30	
3.2.28	crediti 2008 quote iscrizioni	4.250,00	4.250,00	

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
3.2.35	altri crediti 2008	1.460,27	1.460,27	
3.2.36	crediti 2002 quote iscrizioni	1.627,48	1.627,48	
3.2.37	crediti vs. banche e poste	6,72	1,92	4,80
3.2.38	crediti per contributo iscrizione 2009 albo ed elenco speciale	5.600,00	5.600,00	
3.2.41	crediti per depositi cauzionali	8.340,58	8.340,58	
3.2.42	crediti per sigilli professionali	656,00	696,00	-40,00
3.2.44	crediti per contributo iscrizione 2010 albo ed elenco speciale	7.333,30	7.600,00	-266,70
3.2.53	crediti per contributo iscrizione 2011 albo ed elenco speciale	6.200,00	6.300,00	-100,00
3.2.58	crediti per Seminari e Corsi organizzati dall'Ordine		305,00	-305,00
3.2.59	contributo iscrizione 2012 albo ed elenco speciale	8.490,00	8.796,23	-306,23
3.2.60	contributo iscrizione 2013 albo ed elenco speciale	8.891,66	9.691,66	-800,00
3.2.61	contributi da terzi per convegni, seminari e congressi	2.100,00		2.100,00
3.2.62	credito vs. erario c. iva		579,69	-579,69
3.2.64	contributo iscrizione 2014 albo ed elenco speciale	4.167,33	5.201,66	-1.034,33
3.2.66	contributo iscrizione 2015 albo ed elenco speciale	5.505,82	7.785,82	-2.280,00
3.2.69	contributo iscrizione 2016 albo ed elenco speciale	16.243,32	55.683,72	-39.440,40
3.2.71	crediti per indennità di mora su contributo annuale	14.990,00	14.540,00	450,00
3.2.72	crediti OCC Commercialisti Salerno		60,00	-60,00
3.2.73	contributo iscrizione 2017 albo ed elenco speciale	32.099,17		32.099,17
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>258.114,10</b>	<b>261.718,49</b>	<b>-3.604,39</b>
3.4	<b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b>			
3.4.1	Cassa e Tesoreria	1.641,83	2.364,77	-722,94
3.4.2	Conti Correnti Postale n. 12765848	44.050,44	29.135,75	14.914,69
3.4.3	Conto Corrente bper 1 B. P. Emilia Romagna n° 10979	53.613,84	99.016,06	-45.402,22
3.4.5	Conto Corrente bper 2 B. P. Emilia Romagna n° 1272146	487.354,68	393.243,81	94.110,87
3.4.10	Conto Corrente bper 3 B. P. Emilia Romagna n. 1392138 ADR Commercialisti Salerno	1.361,91	1.100,98	260,93
3.4.11	Carta prepagata B. P. Emilia Romagna Salerno	363,61	511,00	-147,39
3.4.12	Cassa contanti ADR Commercialisti Salerno	820,24	1.966,80	-1.146,56
3.4.13	Cassa contanti OCC Commercialisti Salerno	1.260,02	690,00	570,02
3.4.14	Conto Corrente bper 4 B. P. Emilia Romagna n. 2449908 OCC organismo comp.ne crisi	849,77	331,43	518,34
	<b>TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE</b>	<b>591.316,34</b>	<b>528.360,60</b>	<b>62.955,74</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>849.430,44</b>	<b>790.079,09</b>	<b>59.351,35</b>
4	<b>PARTITE DI GIRO</b>			
4.1	<b>CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>			
4.1.1	Ritenute Erariali	9.376,72		9.376,72
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	8.523,70		8.523,70

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA`</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.398,96		3.398,96
4.1.4	Ritenute Diverse	2.575,71		2.575,71
4.1.5	Iva c/Acquisti	5,81		5,81
4.1.6	Erario c/Iva a debito	426,74		426,74
4.1.9	Contributi C.N.D.C.E.C.	198.848,77		198.848,77
4.1.10	Contributi x P.E.C.	61,00		61,00
4.1.11	Contributi x Sigilli Professionali	1.440,00		1.440,00
4.1.12	Altri rimborsi	5.678,90		5.678,90
4.1.15	IVA Split Payment	5.207,79		5.207,79
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	235.544,10		235.544,10
	TOTALE PARTITE DI GIRO	235.544,10		235.544,10
5	RATEI E RISCONTI			
5.1	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
5.1.2	Risconti attivi	5.356,46	5.065,20	291,26
	TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	5.356,46	5.065,20	291,26
	TOTALE RATEI E RISCONTI	5.356,46	5.065,20	291,26
	<b>TOTALE ATTIVITA`</b>	<b>€1.688.886,32</b>	<b>€1.419.595,37</b>	<b>€269.290,95</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€1.688.886,32</b>	<b>€1.419.595,37</b>	<b>€269.290,95</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.10	Patrimonio Netto	481.435,72	481.435,72	
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	481.435,72	481.435,72	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	481.435,72	481.435,72	
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	30.892,05	29.147,14	1.744,91
13.1.5	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti ex C.R. ammortizzati	351.344,38	351.344,38	
13.1.6	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti ex ODC ammortizzati	27.607,19	27.607,19	
13.1.7	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti ex ODC ammortizzati	2.623,95	2.623,95	
13.1.8	F.do Ammortamento Macchine Ufficio ex ODC ammortizzate	42.174,60	42.174,60	
13.1.9	F.do Ammortamento Macchine Ufficio ex ODC ammortizzate	4.407,05	4.407,05	
13.1.10	F.do Ammortamento Softwares ex ODC ammortizzati	9.187,92	9.187,92	
13.1.11	F.do Ammortamento Softwares ex ODC ammortizzati	8.700,00	8.700,00	
13.1.12	F.do Ammortamento Macchine Ufficio ex C.R. ammortizzate	31.724,16	31.724,16	
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	508.661,30	506.916,39	1.744,91
13.2	FONDI DI ACCANTONAMENTO			
13.2.1	Fondo Trattamento fine Rapporto	115.509,74	106.785,46	8.724,28
	TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO	115.509,74	106.785,46	8.724,28
13.4	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
13.4.1	Fondo riserva per uscite impreviste	53.082,10	50.429,06	2.653,04
13.4.3	Fondo svalutazione crediti	143.881,61	143.881,61	
13.4.4	Fondo rischi contenzioso	1.009,91	1.009,91	
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	197.973,62	195.320,58	2.653,04
	TOTALE FONDI	822.144,66	809.022,43	13.122,23
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	4.597,61	6.189,62	-1.592,01
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	46.863,77	81.537,21	-34.673,44
15.1.4	Debiti verso iscritti	100,00	150,00	-50,00
15.1.5	Debiti verso Banche e poste	416,14	336,12	80,02
15.1.6	Debiti v/Assicur.ni Generali Polizza collettiva dipendenti Ordine	5.525,99	5.000,00	525,99
15.1.7	Debiti per Irap	1.303,33	1.295,41	7,92
15.1.8	Debiti per imposte e tasse diverse	75,15	75,12	0,03
15.1.9	Erario c/Iva	-158,76		-158,76
15.1.12	Debiti per ritenuta imposta sostit. su TFR dipendenti	87,58	74,79	12,79

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
15.1.19	Debiti per Sede Via Roma 39 - Salerno	2.280,00	2.280,00	
15.1.22	Debiti per utenze	983,84	1.257,29	-273,45
15.1.24	Debiti per contribuzioni volontarie e associative	6.000,00	6.000,00	
15.1.25	Debiti per stipendi e altri oneri dipendenti	9.615,30	9.929,03	-313,73
15.1.28	Debiti per collaborazione di terzi con rit.acconto	3.938,82	8.120,32	-4.181,50
15.1.29	debiti per rappresentanze	315,06		315,06
15.1.30	debiti per cancelleria e materiali di consumo	447,12	1.192,19	-745,07
15.1.34	debiti per rimborsi	855,10	690,00	165,10
15.1.36	debiti per sigilli professionali	640,03	894,63	-254,60
15.1.39	debiti per INAIL	22,11	4,46	17,65
15.1.40	debiti per tutela	88,93	686,43	-597,50
15.1.47	debiti ADR Commercialisti Salerno	2.064,60	2.064,60	
15.1.49	debiti per adempimenti L. 626 - Sicurezza Lavoro	610,00	610,00	
15.1.52	debiti per formazione 2016		750,00	-750,00
15.1.56	debiti per formazione 2017	307,20		307,20
15.1.57	debiti per iva split payment	1.455,92		1.455,92
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>88.434,84</b>	<b>129.137,22</b>	<b>-40.702,38</b>
	<b>TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>	<b>88.434,84</b>	<b>129.137,22</b>	<b>-40.702,38</b>
16	<b>PARTITE DI GIRO</b>			
16.1	<b>DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>			
16.1.1	Ritenute Erariali	9.376,72		9.376,72
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	8.523,70		8.523,70
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.398,96		3.398,96
16.1.4	Ritenute Diverse	2.575,71		2.575,71
16.1.5	Iva c/ Vendite	426,74		426,74
16.1.6	Erario c/Iva a credito	5,81		5,81
16.1.9	Contributi C.N.D.C.E.C.	198.848,77		198.848,77
16.1.10	Contributi x P.E.C.	61,00		61,00
16.1.11	Contributi x Sigilli Professionali	1.440,00		1.440,00
16.1.12	Altri rimborsi	5.678,90		5.678,90
16.1.15	IVA Split Payment	5.207,79		5.207,79
	<b>TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>	<b>235.544,10</b>		<b>235.544,10</b>
	<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>	<b>235.544,10</b>		<b>235.544,10</b>
	<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>€1.627.559,32</b>	<b>€1.419.595,37</b>	<b>€207.963,95</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>€61.327,00</b>		<b>€61.327,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€1.688.886,32</b>	<b>€1.419.595,37</b>	<b>€269.290,95</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
70	<b>COSTI CORRENTI</b>			
70.1	<b>COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>			
70.1.1	Rimborsi ai Consiglieri per trasferte	4.784,10	3.763,37	1.020,73
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	4.784,10	3.763,37	1.020,73
70.2	<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	97.279,41	100.783,27	-3.503,86
70.2.2	Oneri contributivi	27.051,10	27.877,48	-826,38
70.2.3	Inail dipendenti	435,00	328,30	106,70
70.2.4	Indennità Trattamento Fine Rapporto	9.105,18	8.294,04	811,14
70.2.8	tickets buoni pasto	4.968,08	4.913,06	55,02
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	138.838,77	142.196,15	-3.357,38
70.3	<b>ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO</b>			
70.3.1	Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	2,00	2,00	
70.3.3	Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico	942,24	1.489,27	-547,03
70.3.4	Uscite di rappresentanza	3.269,40	16.486,27	-13.216,87
70.3.5	Consulenze e prestaz.ni prof.li varie	12.541,28	20.696,90	-8.155,62
70.3.6	Manutenzione ed assistenza hw. e sw.	11.927,73	9.186,70	2.741,03
70.3.8	Altre uscite	12,40	12,40	
70.3.9	Altre stampe curate dall'Ordine	5.363,34	10.476,41	-5.113,07
	TOTALE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO	34.058,39	58.349,95	-24.291,56
70.4	<b>FUNZIONAMENTO UFFICI</b>			
70.4.1	Affitto e spese condominiali sede Via Roma e deposito in Fisciano	49.560,00	49.560,00	
70.4.2	Servizi di pulizia	7.006,02	6.950,48	55,54
70.4.3	Servizi telefonici	4.902,10	4.906,81	-4,71
70.4.4	Servizi fornitura energia e acqua	5.331,46	5.910,90	-579,44
70.4.5	Servizi postali	4.432,96	6.833,21	-2.400,25
70.4.6	Cancelleria e stampati	1.657,93	2.596,11	-938,18
70.4.8	Adeguamento L. 626	1.262,01	1.916,00	-653,99
70.4.9	Manutenzione e arredo Sedi	793,00	2.000,00	-1.207,00
70.4.10	Assicurazione R.C. e Sede	3.278,90	3.521,10	-242,20
	TOTALE FUNZIONAMENTO UFFICI	78.224,38	84.194,61	-5.970,23
70.5	<b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>			
70.5.1	Spese per tutela	997,00	2.643,30	-1.646,30
70.5.2	Formazione Professionale Iscritti	34.848,56	32.885,22	1.963,34
70.5.4	ADR Commercialisti Salerno	36,19	1.815,00	-1.778,81
70.5.5	Spese rappresentanza per Formazione Professionale Iscritti	5.088,70	12.822,42	-7.733,72



**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
70.5.6	ADR Commercialisti Salerno - manutenzione ad assistenza hardware e software	10,00	39,66	-29,66
70.5.7	ADR Commercialisti Salerno - polizza assicurativa	2.000,30	2.000,00	0,30
70.5.10	ADR Commercialisti Salerno - rappresentanze		17,00	-17,00
70.5.11	ADR Commercialisti Salerno - formazione professionale		1.020,50	-1.020,50
70.5.12	ADR Commercialisti Salerno - spese e commissioni bancarie	60,34	46,50	13,84
70.5.13	ADR Commercialisti Salerno - spese postali	172,16	39,32	132,84
70.5.14	ADR Commercialisti Salerno - imposte e tasse	83,30	83,31	-0,01
70.5.18	OCC Organismo Composizione Crisi - cancelleria e materiali di consumo	17,38	195,20	-177,82
70.5.19	Spese per rapporti con altri Ordini e S.A.F.		3.777,40	-3.777,40
70.5.21	OCC Organismo Composizione Crisi - polizza assicurativa	849,54	1.020,01	-170,47
70.5.26	OCC Organismo Composizione Crisi - spese e commissioni bancarie e postali	37,06		37,06
70.5.27	OCC Organismo Composizione Crisi - imposte e tasse	75,00	31,83	43,17
70.5.31	OCC Organismo Composizione Crisi - assistenza hw. e sw.	16,39		16,39
	<b>TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>44.291,92</b>	<b>58.436,67</b>	<b>-14.144,75</b>
70.6	<b>TRASFERIMENTI PASSIVI</b>			
70.6.2	Trasferimenti passivi ODCEC Nocera Inferiore		16.012,50	-16.012,50
70.6.3	Trasferimenti passivi ODCEC Provincia di Sa e ODCEC Ce e Torre Ann.ta per C.so Curatori Fallimentari		14.591,59	-14.591,59
	<b>TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI</b>		<b>30.604,09</b>	<b>-30.604,09</b>
70.7	<b>ONERI FINANZIARI</b>			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie e postali	1.234,57	1.440,97	-206,40
	<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>1.234,57</b>	<b>1.440,97</b>	<b>-206,40</b>
70.8	<b>ONERI TRIBUTARI</b>			
70.8.1	Imposte, tasse	720,94	843,75	-122,81
70.8.2	Irap dipendenti	8.648,04	8.892,93	-244,89
70.8.6	TA.RI.	3.077,00	3.000,00	77,00
	<b>TOTALE ONERI TRIBUTARI</b>	<b>12.445,98</b>	<b>12.736,68</b>	<b>-290,70</b>
70.9	<b>RIMBORSI</b>			
70.9.1	Rimborsi vari	210,00		210,00
	<b>TOTALE RIMBORSI</b>	<b>210,00</b>		<b>210,00</b>
70.10	<b>CONTRIBUZIONI, MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI</b>			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	147,67	1.601,49	-1.453,82
70.10.3	Contribuzioni volontarie x solidarietà, convegni di terzi	9.950,00	7.530,00	2.420,00
70.10.4	Contribuzioni x squadra calcio Ordine e altre attività sportive	8.500,00	8.500,00	
70.10.5	Contribuzioni volontarie x borse di studio e riviste scientifiche		6.000,00	-6.000,00

<b>CONTO ECONOMICO - COSTI</b>				
<b>Codice</b>	<b>Descrizione</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Differenza</b>
	TOTALE CONTRIBUTIONI, MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	18.597,67	23.631,49	-5.033,82
70.13	ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI			
70.13.1	Accantonamento al fondo svalutazione crediti		14.540,00	-14.540,00
70.13.2	Accantonamento al f.do di riserva per uscite impreviste	2.653,04	36.438,78	-33.785,74
	TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI	2.653,04	50.978,78	-48.325,74
	TOTALE COSTI CORRENTI	335.338,82	466.332,76	-130.993,94
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui	20,40	1.546,00	-1.525,60
	TOTALE COSTI STRAORDINARI	20,40	1.546,00	-1.525,60
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.1	Ammortamenti costi ristrutturazione nuova sede	26.288,31	26.288,31	
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	1.744,91	3.614,37	-1.869,46
80.2.4	Ammortamenti Costi Manutenzione Sede	481,89	481,89	
80.2.5	Ammortamenti Software	2.053,56		2.053,56
	TOTALE AMMORTAMENTI	30.568,67	30.384,57	184,10
	TOTALE COSTI DIVERSI	30.589,07	31.930,57	-1.341,50
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>€365.927,89</b>	<b>€498.263,33</b>	<b>€-132.335,44</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>€61.327,00</b>		<b>€61.327,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€427.254,89</b>	<b>€498.263,33</b>	<b>€-71.008,44</b>

**BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE**

Anno 2017

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

**CONTO ECONOMICO - PROVENTI**

Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali ordinari	371.675,01	397.215,75	-25.540,74
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	9.583,32	15.673,30	-6.089,98
50.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	26.910,00	28.108,00	-1.198,00
50.1.5	Contributi iscrizione Società tra Professionisti	1.000,00		1.000,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	409.168,33	440.997,05	-31.828,72
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
50.2.1	Contributi a corsi di aggiornamento		24.205,00	-24.205,00
	TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI		24.205,00	-24.205,00
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.1	Diritti di segreteria	238,00	250,00	-12,00
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle	160,00	1.568,73	-1.408,73
50.3.3	Proventi rilascio certificati	410,00	420,00	-10,00
50.3.4	ADR Commercialisti Salerno - quote adesione Organismo mediazione	100,00	39,20	60,80
50.3.5	ADR Commercialisti Salerno - quote corsi formazione		1.200,00	-1.200,00
50.3.6	ADR Commercialisti Salerno - quote procedimenti mediazione	1.120,00	280,00	840,00
50.3.7	ADR Commercialisti Salerno - interessi attivi bancari		0,03	-0,03
50.3.9	OCC Organismo Composizione Crisi - quote adesione gestori	960,00	960,00	
50.3.11	OCC Organismo Composizione Crisi - quote procedimenti	1.019,69	163,94	855,75
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	4.007,69	4.881,90	-874,21
50.6	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE			
50.6.2	Contributi Enti vari	2.100,00	500,00	1.600,00
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE	2.100,00	500,00	1.600,00
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	6,72	15,33	-8,61
50.9.3	Rivalutazione Polizza Collettiva Assic.ni Generali	2.428,00	2.320,50	107,50
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	2.434,72	2.335,83	98,89
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi	1.548,16	5.459,25	-3.911,09
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	1.548,16	5.459,25	-3.911,09
50.11	PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI			
50.11.1	Recuperi quote da iscritti morosi da r.e.		1.300,00	-1.300,00

## CONTO ECONOMICO - PROVENTI

Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
	TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI		1.300,00	-1.300,00
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive	575,59		575,59
50.12.3	Mora su riscossione quote annuali iscrizione ordine	7.400,00	18.449,80	-11.049,80
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE	7.975,59	18.449,80	-10.474,21
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	427.234,49	498.128,83	-70.894,34
60	PROVENTI DIVERSI			
60.1	PROVENTI STRAORDINARI			
60.1.1	Sopravvenienze attive su residui	20,40	134,50	-114,10
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	20,40	134,50	-114,10
	TOTALE PROVENTI DIVERSI	20,40	134,50	-114,10
	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€427.254,89</b>	<b>€498.263,33</b>	<b>€-71.008,44</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€427.254,89</b>	<b>€498.263,33</b>	<b>€-71.008,44</b>



**SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA****ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO**

Dalla data 01/01/2017 alla data 31/12/2017

**SITUAZIONE FINANZIARIA**

<b>Conto Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Reversali</b>	<b>Mandati</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€2.364,77	€32.988,40	€33.711,34	€1.641,83
3.4.10 - Conto Corrente bper 3 B. P. Emilia Romagna n.	€1.100,98	€2.440,81	€2.179,88	€1.361,91
3.4.11 - Carta prepagata B. P. Emilia Romagna Salerno	€511,00	€0,00	€147,39	€363,61
3.4.12 - Cassa contanti ADR Commercialisti Salerno	€1.966,80	€1.025,60	€2.172,16	€820,24
3.4.13 - Cassa contanti OCC Commercialisti Salerno	€690,00	€1.570,02	€1.000,00	€1.260,02
3.4.14 - Conto Corrente bper 4 B. P. Emilia Romagna n.	€331,43	€1.730,01	€1.211,67	€849,77
3.4.2 - Conti Correnti Postale n. 12765848	€29.135,75	€15.215,00	€300,31	€44.050,44
3.4.3 - Conto Corrente bper 1 B. P. Emilia Romagna n° 1	€99.016,06	€278.596,63	€323.998,85	€53.613,84
3.4.4 - Assegni	€0,00	€3.280,00	€3.280,00	€0,00
3.4.5 - Conto Corrente bper 2 B. P. Emilia Romagna n° 1	€393.243,81	€579.351,66	€485.240,79	€487.354,68
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€528.360,60</b>	<b>€916.198,13</b>	<b>€853.242,39</b>	<b>€591.316,34</b>

<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>
----------------------------------

ORDINE DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SALERNO

Anno 2017

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>€ 528.360,60</b>
---	---------------------

Riscossioni	In c/ competenza	€ 622.579,80	€ 671.740,31
	In c/ residui	€ 49.160,51	
Pagamenti	In c/ competenza	€ 521.636,98	€ 608.784,57
	In c/ residui	€ 87.147,59	

<b>CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ 591.316,34</b>
---	---------------------

Residui attivi	Esercizi precedenti	€ 212.557,98	€ 258.367,76
	Esercizio in corso	€ 45.809,78	
Residui passivi	Esercizi precedenti	€ 41.989,63	€ 88.688,50
	Esercizio in corso	€ 46.698,87	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>		<b>€ 760.995,60</b>	

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista	
---	--

<b>Parte Vincolata</b>	<b>€ 197.973,62</b>
<b>Parte Disponibile</b>	<b>€ 563.021,98</b>
<b>Totale Risultato di Amministrazione</b>	<b>€ 760.995,60</b>

# **ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI SALERNO**

\*\*\*\*\*

## **NOTA INTEGRATIVA**

### **AL RENDICONTO GENERALE AL 31.12.2017**

\*\*\*\*\*

La presente Nota Integrativa al Rendiconto Generale al 31.12.2017 è stata redatta nel rispetto del Regolamento di amministrazione e contabilità, adottato dal nostro Ordine con delibera di Consiglio del 19/12/2003.

Il Rendiconto Generale è composto dai seguenti documenti:

- Conto del bilancio (rendiconto finanziario gestionale);
- Stato patrimoniale;
- Conto economico;
- Nota integrativa in forma abbreviata.

Il Rendiconto generale è accompagnato dalla Relazione sulla gestione, predisposta dal Presidente.

A corredo del Rendiconto generale, è stata predisposta in allegato la Situazione amministrativa nella quale viene evidenziata la formazione e la destinazione dell'avanzo di amministrazione, la Situazione finanziaria in cui viene evidenziato l'avanzo o il disavanzo di cassa ed il Prospetto della gestione finanziaria che evidenzia la situazione amministrativa iniziale, la gestione dell'anno e la situazione amministrativa finale.

### **INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE**

L'Ordine osserva i principi generali propri degli enti pubblici attraverso l'utilizzo di un apposito programma gestionale, raccomandato dal Consiglio Nazionale ed adottato dalla maggior parte degli Ordini locali, ritenuto idoneo per la redazione dei documenti contabili, previsionali, di rendicontazione e descrittivi. Il programma è stato adottato ufficialmente dal 01/01/2009.

La contabilità è sottoposta al controllo dell'Organo di revisione.

### **PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE**

I documenti che compongono il Rendiconto Generale sono stati redatti nel rispetto del principio della veridicità, con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili e delle regole che guidano le rilevazioni contabili (chiarezza).

La valutazione delle voci del Rendiconto Generale è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel Rendiconto Generale di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è perseguito il rispetto del principio della costanza nel tempo nell'applicazione dei criteri di valutazione in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Nel Rendiconto Generale assume centralità e rilievo il Rendiconto finanziario gestionale, documento cardine della contabilità finanziaria, redatto secondo i criteri di imputazione temporale sia di competenza finanziaria che di cassa.



Nel Rendiconto Generale deve essere presente anche lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico redatti in forma abbreviata secondo le disposizioni di cui agli art. 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile per espressa previsione dell'art. 32 del Regolamento e contabilità adottato dall'Ordine. La presente Nota Integrativa, anch'essa redatta in forma abbreviata, persegue l'obiettivo di agevolare la comprensione comparata dei diversi documenti presenti. Analizziamo di seguito i singoli documenti di cui si compone il Rendiconto Generale:

## **CONTO DEL BILANCIO**

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione delle entrate e delle uscite che si compendiano nel Rendiconto finanziario gestionale distinto nel rendiconto della gestione di competenza, nel rendiconto dei residui e nel rendiconto di cassa.

Il criterio di competenza finanziaria attribuisce una operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata).

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario, quindi in base a esso un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

In sintesi, per la medesima operazione, il momento di competenza finanziaria corrisponde alla nascita del credito o del debito (fasi dell'accertamento e dell'impegno), mentre il momento di cassa, corrisponde al momento di riscossione o di pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la "connessione" tra la gestione di competenza finanziaria e quella di cassa.

Infatti, è attraverso la determinazione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate o impegnate alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate.

Il Rendiconto finanziario gestionale si articola in capitoli ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell'anno, accertate, riscosse o da riscuotere;
- le uscite di competenza, impegnate, pagate o da pagare;
- la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui;
- il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

## **ENTRATE**

Le Entrate accertate ammontano a complessivi € 668.389,58.

Lo scostamento complessivo rispetto alla previsione definitiva di € 698.825,00 è stato pari ad € 30.435,42.

Le Entrate sono rappresentate da Entrate Correnti (Titolo I) quanto ad € 432.845,48 e da Partite di Giro (Titolo III) quanto ad € 235.544,10.

Per quanto riguarda le Entrate Correnti (Titolo I) è stato accertato un importo complessivo di € 432.845,48 con uno scostamento superiore di € 25.304,52 rispetto alla previsione definitiva di € 458.150,00. Tra tali poste sono presenti:

- *Entrate Contributive a Carico degli Iscritti* accertate per € 409.168,33 rispetto alla previsione definitiva di € 414.950,00.
- *Quote di Partecipazione degli Iscritti all'Onere di Particolari Gestioni* (diritti di segreteria, proventi per liquidazione parcelle, proventi rilascio certificato, ADR Commercialisti Salerno, O.C.C. Organismo Composizione Crisi d'impresa) accertate per € 4.007,69 rispetto alla previsione di € 11.500,00. Per questa posta la differenza tra il dato previsionale e quello accertato è dovuta quasi totalmente dalla mancata tenuta dei corsi a pagamento dell'organismo di mediazione ADR e dell'O.C.C. .
- *Redditi e Proventi Patrimoniali* con il capitolo *Interessi Attivi su Depositi e Conti Correnti* accertati per € 6,72 a fronte della previsione di € 200,00.

- *Poste correttive e compensative di uscite correnti* con il capitolo *Recuperi e Rimborsi*, accertati per € 9.477,53 a fronte della previsione di € 3.000,00. Lo scostamento è rappresentato quasi integralmente dagli importi derivanti dalle indennità di mora su riscossione delle quote annuali di iscrizione ordine.

## USCITE

Il totale delle uscite impegnate è di € 568.335,85.

Lo scostamento complessivo rispetto alla previsione definitiva di € 698.825,00 è stato pari ad € 130.489,15.

Le minori uscite accertate rispetto alle previsioni sono il risultato della oculata gestione della Tesoreria che opera – per legge – nel rispetto di una rigorosa politica di controllo delle uscite correnti.

Le Uscite sono rappresentate da Uscite Correnti (Titolo I) quanto ad € 329.863,75, da Uscite in Conto Capitale (Titolo II) quanto ad € 2.928,00 e da Partite di Giro (Titolo III) quanto ad € 235.544,10.

Le Uscite correnti (Titolo I) risultano suddivise in:

- Uscite per gli Organi dell'Ente, impegnate per € 4.784,10 a fronte di una previsione definitiva di € 5.000,00.
- Oneri per il Personale in attività di servizio, impegnate per € 134.824,58 a fronte di una previsione di € 146.930,60.
- Uscite per l'Acquisto di beni di consumo e di servizi, impegnate per € 34.058,39 a fronte di una previsione definitiva di € 47.020,00.
- Uscite per Funzionamento uffici, impegnate per € 78.345,48 a fronte di una previsione di € 102.000,00.
- Uscite per Prestazioni istituzionali, impegnate per € 44.547,08 a fronte di una previsione di € 92.199,40.
- Uscite per Oneri finanziari, impegnate per € 1.234,57 a fronte di una previsione di € 2.500,00.
- Uscite per Oneri tributari, impegnate per € 13.261,88 a fronte di una previsione di € 17.000,00.
- Uscite non classificabili in altre voci, impegnate per € 147,67 a fronte di una previsione definitiva di € 2.000,00.

Tra le uscite in conto capitale si segnala un impegno di spesa di € 2.928,00 dovuto agli aggiornamenti del software dell'area crediti formativi dell'archivio degli iscritti e del sito web a fronte di una previsione di € 8.000,00.

## RESIDUI

Al 31.12.2017 la composizione dei residui è la seguente:

	<b>Iniziali</b>	<b>Residui 2017</b>	<b>Riscossi/Pagati</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Residui finali</b>
Residui attivi	261.718,49	45.809,78	49.160,51	0	258.367,76
Residui passivi	129.137,22	46.698,87	87.147,59	0	88.688,50
				<b>Differenza</b>	<b>169.679,26</b>

I residui relativi al 2017 misurano il naturale sfasamento di fine anno tra gestione di competenza finanziaria e gestione di cassa.

Con riferimento ai residui relativi a precedenti esercizi si evidenzia di seguito la composizione dei **residui attivi** più significativi:

Contributi ordinari:

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2009	€ 5.150,00		€ 5.150,00			€ 5.150,00	€ 5.150,00
2010	€ 4.900,00		€ 4.900,00	€ 86,70	€ 86,70	€ 4.813,30	€ 4.813,30
2011	€ 3.240,00		€ 3.240,00			€ 3.240,00	€ 3.240,00
2012	€ 4.746,23		€ 4.746,23	€ 144,23	€ 144,23	€ 4.602,00	€ 4.602,00
2013	€ 5.941,66		€ 5.941,66	€ 500,00	€ 500,00	€ 5.441,66	€ 5.441,66
2014	€ 3.313,66		€ 3.313,66	€ 734,33	€ 734,33	€ 2.579,33	€ 2.579,33
2015	€ 5.055,82		€ 5.055,82	€ 1.380,00	€ 1.380,00	€ 3.675,82	€ 3.675,82
2016	€ 36.573,72		€ 36.573,72	€ 26.050,40	€ 26.050,40	€ 10.523,32	€ 10.523,32
<b>Totale</b>	<b>€ 68.921,09</b>		<b>€ 68.921,09</b>	<b>€ 28.895,66</b>	<b>€ 28.895,66</b>	<b>€ 40.025,43</b>	<b>€ 40.025,43</b>

Contributi iscrizione anni pregressi:

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2008	€ 21.581,00		€ 21.581,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 20.581,00	€ 20.581,00
<b>Totale</b>	<b>€ 21.581,00</b>		<b>€ 21.581,00</b>	<b>€ 1.000,00</b>	<b>€ 1.000,00</b>	<b>€ 20.581,00</b>	<b>€ 20.581,00</b>

Contributi Consiglio Nazionale:

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Riscosso	Versato	Da Riscuotere	Da Versare
2009	€ 450,00		€ 450,00			€ 450,00	€ 450,00
2010	€ 2.700,00		€ 2.700,00	€ 180,00	€ 180,00	€ 2.520,00	€ 2.520,00
2011	€ 3.060,00		€ 3.060,00	€ 100,00	€ 100,00	€ 2.960,00	€ 2.960,00
2012	€ 4.050,00		€ 4.050,00	€ 162,00	€ 162,00	€ 3.888,00	€ 3.888,00
2013	€ 3.750,00		€ 3.750,00	€ 300,00	€ 300,00	€ 3.450,00	€ 3.450,00
2014	€ 1.888,00		€ 1.888,00	€ 300,00	€ 300,00	€ 1.588,00	€ 1.588,00
2015	€ 2.730,00		€ 2.730,00	€ 900,00	€ 900,00	€ 1.830,00	€ 1.830,00

2016	€ 19.110,00		€ 19.110,00	€ 13.390,00	€ 13.390,00	€ 5.720,00	€ 5.720,00
<b>Totale</b>	<b>€ 37.738,00</b>		<b>€ 37.738,00</b>	<b>€ 15.332,00</b>	<b>€ 15.332,00</b>	<b>€ 22.406,00</b>	<b>€ 22.406,00</b>

Con riferimento ai residui relativi a precedenti esercizi si evidenzia di seguito la composizione dei **residui passivi** più significativi:

Contributi Consiglio Nazionale:

Anno	Iniziali	Variazioni	Totali	Ordinato	Pagato	Da Ordinare	Da Pagare
2010	€ 4.912,21		€ 4.912,21	€ 4.912,21	€ 4.912,21		
2011	€ 865,00		€ 865,00	€ 865,00	€ 865,00		
2012	€ 11.661,50		€ 11.661,50	€ 11.661,50	€ 11.661,50		
2013	€ 7.208,50		€ 7.208,50	€ 7.208,50	€ 7.208,50		
2014	€ 13.490,00		€ 13.490,00	€ 1.250,00	€ 1.250,00	€ 12.240,00	€ 12.240,00
2015	€ 19.825,00		€ 19.825,00	€ 19.825,00	€ 19.825,00		
2016	€ 23.725,00		€ 23.725,00	€ 2.990,00	€ 2.990,00	€ 20.735,00	€ 20.735,00
<b>Totale</b>	<b>€ 81.687,21</b>		<b>€ 81.687,21</b>	<b>€ 48.712,21</b>	<b>€ 48.712,21</b>	<b>€ 32.975,00</b>	<b>€ 32.975,00</b>

## GESTIONE DI CASSA

Per totali, la gestione di cassa è così riassumibile:

Fondo Cassa Iniziale	Entrate Riscosse	Uscite Pagate	Fondo Cassa Finale	
528.360,60	+ 671.740,31	- 608.784,57	= 591.316,34	Gestione di Cassa

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa evidenzia la formazione dell'avanzo/disavanzo di amministrazione dell'esercizio.

Dalla consistenza di cassa iniziale si sommano le riscossioni, classificate in “conto competenza” e in “conto residui” e si sottraggono i pagamenti, anch’essi distinti in “conto competenza” e in “conto residui”, per poi aggiungere i residui attivi e sottrarre quelli passivi. Per entrambe le tipologie di residuo si è operata la distinzione tra quelli formati negli esercizi precedenti e quelli nati nell’esercizio in corso.

La gestione corrente, data dalla differenza tra il totale delle entrate accertate di € 668.389,58 ed il totale delle uscite impegnate di € 568.335,85, chiude con un avanzo di amministrazione di € 100.053,73. Il risultato finale di gestione finanziaria evidenzia un avanzo globale di amministrazione di € 760.995,60 destinato, per €. 197.973,62 a Parte Vincolata per Fondi Rischi ed Oneri; il saldo positivo della gestione dei residui è di € 169.679,26.

Per il dettaglio si rinvia alle apposite tabelle allegate “Situazione Amministrativa” e “Prospetto della Gestione Finanziaria”.

Anche per quest’anno non si è provveduto a vincolare la quota del debito per TFR in considerazione del fatto che l’intero debito risulta coperto con la polizza assicurativa stipulata con Generali Assicurazioni.

## **CONTO ECONOMICO**

Le risultanze complessive del Conto Economico, evidenziano un avanzo di € 61.327,00. Si è ritenuto opportuno non destinare ulteriori accantonamenti al F.do Svalutazione crediti considerato che l’attuale dotazione del Fondo, pari ad €. 143.884,61, copre il totale dei residui attivi apposti in bilancio e derivanti dai contributi pregressi e dal calcolo della mora dovuta per i ritardati versamenti; diversamente si è accantonato l’importo di €. 2.653,04 a dotazione del F.do Uscite Impreviste, per un totale ammontare pari ad €. 53.082,10.

Tra i proventi della gestione corrente meritano particolare menzione i “Contributi a Carico degli Iscritti” risultanti pari ad € 409.168,33, costituiti dai “Contributi annuali ordinari” per € 371.675,01, dalla “Tassa prima iscrizione Albo” per € 9.583,32, dalla “Tassa prima iscrizione Praticanti” per € 26.910,00. Rispetto all’esercizio 2016 si è registrato un decremento di € 31.828,72 dovuto in parte al diminuito numero degli iscritti dopo il trasferimento coattivo in seguito alla mutata geografia giudiziaria del Tribunale di Nocera Inferiore ed al calo delle iscrizioni al Registro Praticanti.

## **STATO PATRIMONIALE**

Relativamente al contenuto dello Stato Patrimoniale si ritiene che gli elementi significativi da segnalare, oltre a quanto già indicato in precedenza, siano i seguenti:

### **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le Macchine d’ufficio acquisite dall’Ordine sono state ammortizzate nel 2017 applicando l’aliquota del 20% .

I software sono ammortizzati applicando l’aliquota del 33%, come negli esercizi precedenti.

Le spese per migliorie a beni di terzi, rappresentati dalle spese di ristrutturazione della sede, sono ammortizzate sulla base del periodo residuo del contratto di locazione.

Come già su menzionato, tra le uscite in conto capitale si segnala un impegno di spesa di € 2.928,00 dovuto agli aggiornamenti del software dell’area crediti formativi dell’archivio degli iscritti e del sito web a fronte di una previsione di € 8.000,00.

## Crediti

I crediti risultano iscritti al presunto realizzo pari al valore nominale. Per il dettaglio ed il raffronto con i dati dell'anno precedente si rinvia al prospetto di bilancio allegato.

## Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale. Per il dettaglio ed il raffronto con i dati dell'anno precedente si rinvia al prospetto di bilancio allegato.

## Disponibilità liquide

La voce disponibilità liquide al 31/12/2017 è formata sulla base del seguente prospetto:

<b>SITUAZIONE FINANZIARIA</b>				
<b>Conti Cassa/Banca</b>	<b>Apertura</b>	<b>Reversali</b>	<b>Mandati</b>	<b>Saldo</b>
3.4.1 - Cassa e Tesoreria	€ 2.364,77	€ 32.988,40	€ 33.711,34	€ 1.641,83
3.4.10 - Conto Corrente bper 3 B. P. Emilia Romagna n. 1392138 ADR Commercialisti Salerno	€ 1.100,98	€ 2.440,81	€ 2.179,88	€ 1.361,91
3.4.11 - Carta prepagata B. P. Emilia Romagna Salerno	€ 511,00	€ -	€ 147,39	€ 363,61
3.4.12 - Cassa contanti ADR Commercialisti Salerno	€ 1.966,80	€ 1.025,60	€ 2.172,16	€ 820,24
3.4.13 - Cassa contanti OCC Commercialisti Salerno	€ 690,00	€ 1.570,02	€ 1.000,00	€ 1.260,02
3.4.14 - Conto Corrente bper 4 B. P. Emilia Romagna n. 2449908 OCC Organismo Comp.ne Crisi	€ 331,43	€ 1.730,01	€ 1.211,67	€ 849,77
3.4.2 - Conti Correnti Postale n. 12765848	€ 29.135,75	€ 15.215,00	€ 300,31	€ 44.050,44
3.4.3 - Conto Corrente bper 1 B. P. Emilia Romagna n° 10979	€ 99.016,06	€ 278.596,63	€ 323.998,85	€ 53.613,84
3.4.4 - Assegni	€ -	€ 3.280,00	€ 3.280,00	€ -
3.4.5 - Conto Corrente bper 2 B. P. Emilia Romagna n° 1272146	€ 393.243,81	€ 579.351,66	€ 485.240,79	€ 487.354,68
<b>Totale Avanzo di Cassa</b>	<b>€ 528.360,60</b>	<b>€ 916.198,13</b>	<b>€ 853.242,39</b>	<b>€ 591.316,34</b>

## Patrimonio netto

Il Patrimonio netto ammonta complessivamente ad € 542.762,72, comprensivo di avanzo di esercizio pari ad €. 61.327,00.

## ALTRE INFORMAZIONI

Il Personale in carica al 31.12.2017 era composto da n. 4 dipendenti a tempo indeterminato, assunti con Contratto Collettivo Nazionale per il personale non dirigente del comparto degli enti pubblici non economici a tempo pieno.

Il trattamento di fine rapporto rispecchia il debito dell'Ordine nei confronti dei dipendenti alla data di bilancio. Il relativo accantonamento è stato effettuato secondo la normativa in vigore.

La variazione del Fondo TFR risulta essere la seguente:

<b>Fondo TFR</b>	
Fondo TFR al 31.12.2016	<b>106.785,46</b>
Quota TFR competenza del 2017	8.724,28
<b>Fondo TFR al 31.12.2017</b>	<b>115.509,74</b>

### **Fondi per Rischi ed Oneri**


Si è ritenuto opportuno accantonare in sede di assestamento a Fondo di Riserva per Uscite Impreviste un importo di € 2.653,04, pari a circa il 3% delle uscite correnti come previsto dall'art. 13 del Regolamento di contabilità.

\*\*\*\*\*

Si rinvia alla relazione del Presidente per le notizie in merito alla gestione dell'ente nei suoi settori operativi e per i fatti di rilievo meritevoli di segnalazione.

Salerno, 23 marzo 2018.

Il Tesoriere  
Vincenzo Landi



## RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL RENDICONTO GENERALE PER L'ESERCIZIO 2017

I sottoscritti dott.ssa Amelia Savastano (Presidente), dott.ssa Marina Cioffi (Membro Effettivo), dott. Piero Luigi Battani (Membro Effettivo), costituenti il Collegio dei Revisori dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Salerno nella composizione risultante dalla proclamazione avvenuta in data 5 novembre 2016 a seguito delle elezioni tenutesi nei giorni 3 e 4 novembre 2016

### RICEVUTI

1. il Conto del Bilancio per l'esercizio 2017 che si compone del Rendiconto finanziario gestionale per capitoli di entrate e uscite;
2. il Bilancio Economico Patrimoniale composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico;
3. la Nota Integrativa in forma abbreviata;
4. la Relazione al conto consuntivo chiuso al 31.12.2017 del Presidente dell'ODCEC di Salerno;
5. la situazione amministrativa che riporta il Risultato di amministrazione;
6. Prospetto della Gestione finanziaria e della Situazione di Cassa anno 2017;

### VISTI

- Il Bilancio di previsione dell'esercizio 2017 approvato con Delibera di Consiglio verbale n. 12 del 28.10.2016;
- il Rendiconto dell'esercizio 2016 approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 27/03/2017;
- il Regolamento di contabilità e amministrazione previsto per gli Ordini locali dei Dottori Commercialisti di piccole dimensioni adottato dell'ODCEC di Salerno pro-tempore;





- la Nota informativa n. 21/2018 del Presidente del Consiglio Nazionale dei DCEC avente ad oggetto "indicazioni finanziarie e non per la redazione dei Bilanci Consuntivi degli Ordini 2017";

## TENUTO CONTO

che lo scrivente Collegio, nel corso del 2017, ha svolto la propria attività di verifica e controllo contabile, ha vigilato sull'osservanza della legge e dell'ordinamento, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dal Consiglio dell'Ordine

## ESPONE

nella presente Relazione, i risultati dell'analisi sui documenti sottoposti all'approvazione dell'Assemblea degli iscritti e le attestazioni sul Rendiconto dell'esercizio 2017.

Preliminarmente, questo Collegio fa presente che gli atti predisposti dal Presidente del Consiglio dell'O.D.C.E.C. di Salerno e dal suo Tesoriere rispettano pienamente le norme di legge e regolamentari in materia di redazione del bilancio consuntivo.

All'uopo si richiama la direttiva n. 21 del 14 marzo 2018 del Consiglio Nazionale dei DCEC con la quale il Presidente, pur auspicando l'elaborazione di nuovi e più omogenei principi contabili in grado di dare una rappresentazione uniforme della situazione finanziaria e non degli Ordini locali di tutto il territorio nazionale, ha invitato gli Ordini a predisporre il bilancio consuntivo per l'anno 2017 secondo il dettato normativo del DPR 97/2003 recante il Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70; ha richiamato il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dalla Ragioneria Generale dello Stato e dal Ministero della Giustizia nel febbraio 2003 ed ha confermato il pieno vigore del Regolamento di amministrazione e contabilità per gli ordini locali di piccole dimensioni e dei suoi schemi allegati.

Il Collegio ricorda, inoltre, che per quanto riguarda il Bilancio Economico-Patrimoniale composto dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico lo stesso è stato redatto tenendo presente le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis e 2425 del codice civile e dell'art. 2427 per la nota integrativa, così come richiamato dagli artt. 32 e 33 del Regolamento di amministrazione e contabilità per gli ordini locali di piccole dimensioni dei dottori commercialisti.

I valori sono espressi in euro.

2

Il Collegio ha verificato che i dati indicati dal Tesoriere nella Nota integrativa trovano riscontro nelle scritture contabili dell'ente.

La Situazione Finanziaria dell'ente presenta le seguenti risultanze:

Fondo di cassa al 01/01/2017	+	528.360,60
Reversali emesse dal n. 1 al n. 428	+	671.740,31
<b>TOTALE ENTRATE</b>	+	<b>1.200.100,91</b>
Mandati emessi dal n. 1 al n. 544	-	608.784,57
<b>TOTALE USCITE</b>	-	<b>608.784,57</b>
<b>SALDO DI CASSA DI DIRITTO</b>	+	<b>591.316,34</b>

Dall'analisi del libro giornale dell'Ordine risultano emesse n. 428 reversali di incasso e n. 544 mandati di pagamento.

Il Collegio ha accertato che il saldo di diritto, determinato sulla scorta delle scritture contabili dell'Ente e dei documenti giustificativi emessi, coincide con il saldo di fatto come risultante dalle scritture del Tesoriere. Gli estratti conto acquisiti agli atti della presente verifica di cassa non evidenziano utilizzi di affidamenti concessi e/o scoperti di conto corrente pertanto, non si rilevano interessi passivi a carico dell'ente.

Si dà atto che il saldo di cassa comprende sia quello dell'Ordine dei DCEC di Salerno, sia quello dell'O.C.C. Commercialisti Salerno e dell'ADR Commercialisti Salerno.

La Situazione Amministrativa, che accompagna il Conto del Bilancio 2017, presenta un Avanzo di amministrazione di euro 760.995,60 che si è così determinato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

IN CONTO		TOTALE
RESIDUI	COMPETENZA	

<b>Fondo di Cassa al 1° GENNAIO 2017</b>			<b>528.360,60</b>
RISCOSSIONI	49.160,51	622.579,80	671.740,31
PAGAMENTI	87.147,59	521.636,98	608.784,57
<b>Fondo di Cassa al 31 DICEMBRE 2017</b>			<b>591.316,34</b>
PAGAMENTI/RISCOSSIONI NON REGOLARIZZATE AL 31/12			-
<i>Differenza</i>			<b>591.316,34</b>
RESIDUI ATTIVI	212.557,98	45.809,78	258.367,76
RESIDUI PASSIVI	41.989,63	46.698,87	88.688,50
DIFFERENZA			<b>169.679,26</b>
<b>Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2017</b>			<b>760.995,60</b>

Prospetto di verifica del Risultato di Amministrazione

Fondo iniziale di cassa		528.360,60
Residui attivi	+	258.367,76
Residui passivi	*	88.688,50
	+	169.679,26
		698.039,86
Minori Residui Attivi	+	3.350,73
Minori Residui Passivi	*	40.448,72
Saldo della gestione dei Residui	*	37.097,99
Accertamenti		668.389,58
Impegni		568.335,85
Saldo della gestione di competenza		100.053,73
<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2017</b>		<b>760.995,60</b>

Il Prospetto del Risultato di Amministrazione allegato al Conto del bilancio evidenzia che l'avanzo risultante al 31.12.2017 risultava utilizzabile secondo le risultanze del prospetto che segue:

Parte vincolata:

Fondo rischi e oneri € 197.973,62

Parte non vincolata:

Disponibile € 563.021,98

Totale a pareggio € 760.995,60

Il Risultato di Amministrazione trova riscontro nelle risultanze del rendiconto finanziario gestionale:

Gestione di competenza		
Totale accertamenti di competenza	+	668.389,58
Totale impegni di competenza	-	568.335,85
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>+</b>	<b>100.053,73</b>
Gestione dei residui		
Minori residui attivi riaccertati	-	
Minori residui passivi riaccertati	+	
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		
RIEPILOGO		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	100.053,73
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI DI CUI E' STATA DELIBERATA APPLICAZIONE		
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	660.941,87
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017</b>	<b>+</b>	<b>760.995,60</b>

4

4

Va qui specificato che la gestione dei residui non presenta alcuna variazione in quanto la procedura di riaccertamento ordinario non ha evidenziato alcuno scostamento; pertanto, il risultato complessivo di amministrazione alla data del 31.12.2017 si è incrementato, rispetto all'avanzo rilevato alla fine del 2016, per il solo saldo positivo della gestione di competenza.

Si procede a confrontare le poste del conto del bilancio 2017 con i valori corrispondenti esposti nel rendiconto 2016 e nelle previsioni definitive 2017 con evidenza degli scostamenti, in valore assoluto e in valore percentuale, tra i dati esposti nel rendiconto 2016 con quelli rilevati dal rendiconto dell'anno 2017.

<b>ENTRATE</b>	Rendiconto 2016	Previsioni definitive 2017	Rendiconto 2017	Differenza	Scostamento %
Titolo I - Entrate correnti	503.128,83	458.150,00	432.845,48	- 70.283,35	-13,97%
Titolo III - Partite di giro	243.098,18	240.675,00	235.544,10	- 7.554,08	-3,11%
Avanzo applicato gestione competenza					
<b>Totale Entrate</b>	<b>746.227,01</b>	<b>698.825,00</b>	<b>668.389,58</b>	<b>- 77.837,43</b>	<b>-17,08%</b>

<b>USCITE</b>	Rendiconto 2016	Previsioni definitive 2017	Rendiconto 2017	Differenza	Scostamento %
Titolo I - Uscite correnti	422.660,80	450.150,00	329.863,75	- 92.797,05	-21,96%
Titolo II - Uscite c/capitale	6.901,85	8.000,00	2.928,00	- 3.973,85	-57,58%
Titolo III - Partite di giro	243.098,18	240.675,00	235.544,10	- 7.554,08	-3,11%
<b>Totale Uscite</b>	<b>672.660,83</b>	<b>698.825,00</b>	<b>568.335,85</b>	<b>- 104.324,98</b>	<b>-22,64%</b>

*pl*

*Quercy*

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2017	2016	Variazioni in valore assoluto
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	511.785,26	511.785,26	-
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	86.770,06	112.665,82	25.895,76
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	-	-	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>598.555,32</b>	<b>624.451,08</b>	<b>25.895,76</b>
CREDITI	258.367,76	261.718,49	3.350,73
DISPONIBILITA' FINANZIARIE	591.316,34	528.360,60	62.955,74
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>849.684,10</b>	<b>790.079,09</b>	<b>59.605,01</b>
CREDITI DA PARTITE DI GIRO	235.544,10	243.098,18	-
<b>TOTALE CREDITI DA PARTITE DI GIRO</b>	<b>235.544,10</b>	<b>243.098,18</b>	
RISCONTI ATTIVI	5.356,46	5.065,20	291,26
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>5.356,46</b>	<b>5.065,20</b>	<b>291,26</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.689.139,98</b>	<b>1.662.693,55</b>	<b>34.000,51</b>

Le immobilizzazioni materiali non hanno subito alcun incremento nel corso del 2017 in quanto non vi sono stati acquisti di nuove immobilizzazioni; le immobilizzazioni immateriali invece hanno subito un incremento, pari ad € 2.928,00, per l'acquisto degli aggiornamenti dei software necessari alla gestione dell'area dei crediti formativi e del sito web, e un decremento corrispondente all'ammortamento in conto per € 28.823,76, con una variazione in valore assoluto di € 25.895,76 come evidenziato dal prospetto che precede.

I crediti, che sono iscritti al valore nominale per un importo totale di € 258.367,76 sono corrispondenti ai residui attivi finali del rendiconto finanziario; l'ammontare complessivo dei crediti ha subito un decremento, in valore assoluto di € 3.350,73, rispetto ai dati consuntivi del 2016.

Si segnala un'esigua differenza di € 253,66 tra il totale dei crediti iscritti nello stato patrimoniale approvato dal consiglio e l'importo dei residui attivi annotati nel rendiconto finanziario 2017; analogamente, e per lo stesso importo, si è rilevata tale differenza tra il totale dei debiti iscritti nello stato patrimoniale e il totale dei residui passivi del rendiconto 2017.

*[Handwritten signatures]*

*[Handwritten signature]*

Il Collegio rilevata tale discrasia ha accertato, con la collaborazione della software house di contabilità, che si è trattato di un errato riporto dei dati relativi al credito iva, per € 158,76, che era annotato nei debiti con segno negativo e di un credito v/ Consiglio nazionale di € 94,90 che ha trovato corrispondente annotazione delle poste del passivo; pertanto, la sistemazione contabile di tali importi ha riallineato il dato contenuto nello stato patrimoniale con quello del rendiconto finanziario.

Le disponibilità finanziarie, che al 31/12/2017 ammontano ad un totale di € 591.316,34, trovano riscontro nei saldi dei conti correnti intestati all'ODEC di Salerno, all'O.C.C. Commercialisti Salerno e all'ADR Commercialisti Salerno oltre che alle rispettive consistenze di cassa contanti esistenti alla stessa data.

I Risconti attivi annotati per € 5.356,46 fanno riferimento a costi di competenza del 2018 sostenuti con riferimento alla polizza assicurativa r.c. patrimoniale del Consiglio e per le polizze assicurative professionali per l'ADR e l'O.C.C., la cui manifestazione numeraria si è già verificata nel corso del 2017.

Infine i crediti relativi a partite di giro che nel 2017 sono annotati per l'importo complessivo di € 235.544,10 trovano corrispondenza nel passivo dello stato patrimoniale per uguale importo.

*fr* *el*

*Collegio*

PASSIVO	2017	2016	Variazioni in valore assoluto
PATRIMONIO NETTO	481.435,72	481.435,72	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	481.435,72	481.435,72	-
FONDI AMM.TO E ACC.TO	624.171,04	613.701,85	10.469,19
TOTALE FONDI AMM.TO E ACC. TO	624.171,04	613.701,85	10.469,19
FONDI RISCHI E ONERI	197.973,62	195.320,58	2.653,04
TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	197.973,62	195.320,58	2.653,04
DEBITI	88.688,50	129.137,22	40.448,72
TOTALE DEBITI	88.688,50	129.137,22	40.448,72
DEBITI PER PARTITE DI GIRO	235.544,10	243.098,18	7.554,08
TOTALE DEBITI PER PARTITE DI GIRO	235.544,10	243.098,18	7.554,08
RATEI PASSIVI	-	-	-
TOTALE RATEI PASSIVI	-	-	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.627.812,98</b>	<b>1.662.693,55</b>	<b>34.880,57</b>

Il patrimonio netto non ha subito alcuna variazione rispetto all'esercizio precedente.

I Fondi ammortamento sono destinati ad accogliere la quota annuale di ammortamento delle immobilizzazioni annuali.

Le variazioni del fondo TFR e indennità di anzianità risultano essere le seguenti:

Consistenza al 31/12/2016	106.785,46
Adeguamento per quote 2017	8.724,28
TFR/indennità di anzianità erogati nel 2017	0,00
Anticipazioni	0,00
Consistenza al 31/12/2017	115.509,74

Nel Fondo Trattamento di fine rapporto è stato iscritto esclusivamente l'accantonamento per i quattro dipendenti dell'Ordine nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del presente Bilancio. Avendo optato per l'accantonamento del TFR presso una compagnia di assicurazione, nell'attivo dello Stato Patrimoniale vi è una voce di bilancio che rappresenta il credito vantato

dall'Ordine nei confronti delle Assicurazioni Generali presso le quali viene versato annualmente il premio netto quantificato dalla compagnia al fine di garantire il fondo accantonato.

Il Fondo per rischi e oneri si è incrementato di una quota di accantonamento uscite impreviste per € 2.653,04 con un accantonamento totale alla data del 31.12.2017 di € 197.973,62.

I Debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale per un importo complessivo di € 88.688,50. La posta debitoria più significativa che rileviamo dalle scritture contabili dell'Ente è quello annotato per l'importo di € 46.863,77 nei confronti del Consiglio Nazionale per il riversamento sulle quote degli iscritti all'ODCEC di Salerno che risultano morosi; si segnala che nel corso del 2017 l'ODCEC di Salerno ha ridotto la propria esposizione debitoria nei confronti del Consiglio Nazionale riversando a quest'ultimo l'importo di € 34.673,44

I debiti relativi a partite di giro, che nel 2017 sono annotati per l'importo complessivo di € 235.544,10, trovano corrispondenza nell'attivo dello stato patrimoniale per uguale importo.





## CONTO ECONOMICO

	2017	2016	Variazione in valore assoluto
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
Contributi a carico degli iscritti	409.168,33	440.997,05 -	31.828,72
Proventi per aggiornamenti professionali	-	24.205,00 -	24.205,00
Quote iscrizione altri organismi dell'ODEC Salerno	4.007,69	4.881,90 -	874,21
Trasferimento correnti da altri enti	2.100,00	500,00	1.600,00
Recuperi e rimborsi	1.548,16	5.459,25 -	3.911,09
Altri ricavi della gestione caratteristica	-	1.300,00 -	1.300,00
	<b>416.824,18</b>	<b>477.343,20</b>	<b>60.519,02</b>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
Costi Organi Ente	4.784,10	3.763,37	1.020,73
Costi del personale	138.838,77	142.196,15 -	3.357,38
Acquisto beni di consumo	34.058,39	58.349,95 -	24.291,56
Spese funzionamento uffici	78.224,38	84.194,61 -	5.970,23
Spese per prestazioni istituzionali	44.291,92	58.436,67 -	14.144,75
Trasferimenti passivi	-	30.604,09 -	30.604,09
Ammortamenti	30.568,67	30.384,57	184,10
Accantonamenti	2.653,04	50.978,78 -	48.325,74
	<b>333.419,27</b>	<b>458.908,19</b>	<b>125.488,92</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>83.404,91</b>	<b>18.435,01</b>	<b>64.969,90</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
PROVENTI FINANZIARI	2.434,72	2.335,83	98,89
ONERI FINANZIARI	1.234,57	1.440,97 -	206,40
	<b>1.200,15</b>	<b>894,86</b>	<b>305,29</b>
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
PROVENTI STRAORDINARI	7.995,99	18.584,30 -	10.588,31
ONERI STRAORDINARI	18.828,07	25.177,49 -	6.349,42
	<b>10.832,08</b>	<b>6.593,19</b>	<b>4.238,89</b>
<b>IMPOSTE E TASSE</b>	<b>12.445,98</b>	<b>12.736,68</b>	<b>290,70</b>
<b>RISULTATO ECONOMICO D'ESERCIZIO</b>	<b>61.327,00</b>	<b>0,00</b>	<b>61.327,00</b>

La riclassificazione del conto economico evidenzia una riduzione sia dei ricavi che dei costi della gestione caratteristica; tenuto conto che la riduzione dei costi è stata più che proporzionale rispetto alla riduzione dei ricavi, il prospetto evidenzia un risultato positivo della gestione caratteristica di € 64.969,80.

Sempre nell'ambito della gestione caratteristica il Collegio rileva un accantonamento di € 2.653,04 al Fondo uscite impreviste che al 31.12.2017 risulta accantonato per un importo complessivo di € 53.082,13.

Non si rilevano, nel conto economico, altre variazioni di rilievo.

Il Collegio, verifica che l'assemblea ordinaria degli iscritti all'ODCEC di Salerno è stata regolarmente convocata per il giorno 26/04/2018 alle ore 7,00 in prima convocazione presso la sede di via Roma 39 - Salerno, ed occorrendo, il giorno 27/04/2018 alle ore 15,30 in seconda convocazione per l'approvazione del Rendiconto Generale al 31 dicembre 2017 e le deliberazioni conseguenti; il Collegio acquisisce, altresì, documentazione comprovante la pubblicità effettuata sul Quotidiano "Cronache" con due uscite del 30 marzo e del 3 aprile 2018.

#### CONCLUSIONI

Il Collegio, preliminarmente, evidenzia che il procedimento di revisione è stato svolto in coerenza con le dimensioni organizzative dell'ente, con verifiche a campione degli elementi che hanno determinato i saldi di bilancio e verificando l'adeguatezza e la correttezza dei criteri contabili utilizzati, l'attendibilità delle stime effettuate nonché la regolarità ed economicità della gestione; attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili tenute dall'Ente nonché la coerenza degli assestamenti al Bilancio di Previsione 2017 con i dati inseriti nel Rendiconto per l'esercizio 2017. Si dà atto, altresì, che i componenti positivi e negativi di reddito sono stati rilevati secondo il principio della competenza economica.

Il Collegio prende atto che alla data di chiusura dell'esercizio 2017 non vi sono contenziosi in essere.

Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del proprio giudizio professionale significando che rimane responsabilità del Consiglio la redazione del rendiconto che fornisca una rappresentazione corretta e veritiera.

Si ringraziano i dipendenti della struttura per la loro disponibilità e fattiva collaborazione.



Invita sempre questo Consiglio ad effettuare una puntuale e continua verifica della gestione dei residui.

In conclusione, il Collegio dei Revisori, tenuto conto della politica di bilancio volta a criteri di economicità e prudenza e considerato che è stato rilevato un avanzo di amministrazione di € 760.995,60.

Per quanto esposto ed in considerazione dei risultati dell'attività di verifica, il collegio dei Revisori

**ESPRIME**

Parere favorevole sul Rendiconto Generale al 31.12.2017 e sui documenti allegati come sottoposto dal Consiglio dell'O.D.C.E.C. di Salerno.

Salerno, li 18 aprile 2018

Il Collegio dei Revisori

dott.ssa Amelia Savastano (Presidente)

dott.ssa Marina Cioffi (Membro Effettivo)

dott. Piero Luigi Battiani (Membro Effettivo)

